
tarp Lietuvos ir Prusa.

Nedaug mes lietuviai turime isto- 
riszkų liekanų, o per mus niepriežiu- 
rą ir nesupratimų ir tos kasdien nyks
ta, griova ir gaiszta.

Ant pažiūros menkas, bet turintis 
didelę istoriszka prasmę paminklas 
da bene ir szendien stovi ant pat Prū

sų rubežiaus, ties Baguszių kaimu, 
netoli nog miestelio Grajavo.

Pastatytas jis (kaip matot ant pa
veikslo) isz plytų. Prieszais re
gėti Lietuvos ir Lenkijos gar- 
bai — žirgas ir vaikas ir baltasis 
arelis. Apaczioj jų pritvirtinta me-

PARUBEŽINIS PAMINKLAS TARP LIETUVOS IR PRUSU.
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faline lenta su tokiu lotyniszkoj* kal
boj paraszu: Quando Sigismundus 
Patriis anglistus in oris primus, et 
Albertus Marchio jura dabant. Ule 
Jagellonis veteres quae binominis 
urbęs qicque Borussorum pace re 
geba t opės. Haec erecta fuit moles, 
quae limitae finis signat et amborum 
seperat arua Ducum Anno MDXLV 
Mense Augusto.

Reiszketis to paminklo ir to para- 
szo yra tokia.

Godus kryžiokai, Lietuvos nevido
nai, ir po susivienijimo lietuvių su 
lenkais da savo piktų mierių nepra
stojo. Prariję prusus, jie tykojo ir 
lietuvius pavergti ir nedavė ramy
bės, nuolat užpuldinėjo Lietuvos pa
rų bežius.

Zigmantas 1 Didis Lietuvos kunį- 
gaiksztis ir susykių karalius Lenkų, 
padarė tada «u Albertu, Didžiu 
Meistru Kryžiokų, derybas, per ku
rių sutarmę atidavė Albertui dalį re,
Lietuvos žemų, isz kurių szendien ir suvienija.

susideda veik visa teip vadinama 
Prūsų Lietuva.

Atsitiko tai metuose 1525. Rube- 
žiai terp Lietuvos ir Kryžiokų Zoko- 
no tada likos pravesti, o metuose 
1545 tapo pastatytas anas paminklas.

Pasitaikė, kad tuom tarpu Marty 
nas Liuteris skelbė savo tikėjimą, 
Albertas su visais kitais Kryžiokų 
Zokono minykais atstojo tad nog ka. 
talikyslės, numetė zokoniszkus abi
tus ir paliko svietiszkais valdonais. 
Pats Alliertas apsivedė su Zigmunto 
sesere. O kadangi tuose laikuose 
buvo tokia nuomonė, kad padonys 
neatbūtinai turi iszpažyti tikėjimą sa
vo punų, (kaiį) lotyniszkai sakydavo 
— Cujus regio, ėjus et religio), todėl 
ir tie lietuviai, kuriuos Zigmantas 
kryžiokams pavedė, priversti buvo 
liuteroniszką tikėjimą priimti.

Matot, kokiu tai būdu Prūsų lietu 
viai likos nog abelno Lietuvos kelmo 
atskirti.

Valdonų asabiszkumai muspersky- 
o žmonių supratimas tegul vėl

Szidlava.
Vienu isz seniausiųjų miestelių Ze- 

maitijoj yra terp kitų ir Szidlava.
Kaip vietiniai dokumentai rodo, 

raszo J. Bartoszevyczia, senovėj 
Szidlava vadinosi ,,Buda“ ir toj vie 
toj, kur dabartės stovi Szidlavos gar
si bažnyczia, stabmeldiszkuose lai
kuose karėjusi szventnyczia lietu- 
viszkosios dievaitės iszminties ,,Bud- 
tės“.

Kaip žinia, Žemaitijoj žmonės il
ginus laikėsi pagoniszkojo tikėjimo, 
nei tikrojoj Lietuvoj. Viena isz pir- 
miausiujų katalikiszkų bažnyczių 
pastatytų Zemaicziuose buvo bažny

czia Szidlavos. Instate ją ant gar
bės Užgimimo Panelės Szv. nekokis 
Giedigaldis, didis ponas isz Geiszių 
metuse 1457. Paskiaus Szidlava pe
rėjo į rankas nekokio M. Kiežgailos, 
o da paskiaus pateko familijai Za- 
viszų.

Vienas isz tų Zaviszų vardu Mel- 
chiorasbuvo kasztelioniu miesto Vy- 
tebsko. Kada laikuose reformacijos 
pradėjo platytis terp Zemaicziu tikė
jimas Liuterio, o ypacz Kalvino, 
Melchioras Zavisza ir priėmė kalvi- 
niszką tikėjimą, ir pastatė Szidlavoj 
kalviniszką bažnyczią.
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Kada tas naujas Kalvino tikėjimas 
teip prasiplatino po Žemaiczių žemę, 
(metuose apie 1540), kad, kaip Ba- 
žnyczios Istorija rodo, Žemaitijoj jau 
tik 7 katalikiszki kunįgai buvo likę, 
o visi kiti i kalvinizmą perėjo, kata
likę Zemaicziuose mažai buvo, tada 
ir Szidlavos bažnyczia likos uždary
ta, o jos turtus ir branginybes pasi
savino Szidlavos kalvinai.

Metuose vienog 1612 pasklido terp 
žmonių gandas, kad už miesto Szid
lavos, pakelėj, ant akmenio pasiro
džiusi Panelė Szvencz. Žmonės isz 
tos priežasties sujudo, vėl pradėjo 
grįžti prie katalikystės, o Žemaiczių 
vyskupas atėmė nog kalvinų turtus 
katalikiszkos bažny ežios ir atidarė 
bažnyczia.

Kalvinai pradėjo silpnėti. Metuo
se 1728 jų pastorius jau nebegalėjo 
Szidlavoj užsilaikyti ir persikėlė į 
Kelinius, o nog metų 1754 keli pasili
kę kalvinai priguli prie Keidanių 
kai viniszko susirinkimo.

Tuom tarpu Szidlavos katalikisz- 
kas Panelės Szv. paveikslas teip pa
garsėjo, kad žmonės isz visur Pradė
jo į ten keliauti melstis. Aukos plau
kė didelės. Isz tų aukų ir buvo pra
dėta statyti dabartynė garsi Szidlavos 
bažnyczia. Pradėjo ją steigti kun. 
Dom. Lopatinskis, tuomlaikinis kle
bonas, paskiaus vyskupas Žemaiczių, 
metuose 1760, užbaigė jo įpėdinis 
kun. Tadas Bukota m. 1786, tuose 
pat metuose parėjo į bažnyczią del 
stebuklingo paveikslo Pan. Szvencz. 
Ryme paszventinta karūna. Mets į 
metą d. 8 Rugsėjo atsibuna czion at
laidai, kurie traukias per isztisą san- 
vaitę. — Su atlaidais kartu buna ir 
kermosziai, ant kurių prekėjai net 
isz Rygos, Mintaujos ir Dinaburgo 
suvažiuoja.

Pats Szidlavos miestelis szendien 
yra nedidukas, viso gal Į 90 namų tik 
skaito, bet yr garsus minėtais atlai- 
dais. Abelnai, Szidlava del Zemai- 
czių yra tnomi, kuom Asztrus Vartai 
Vilniuje del lietuvių.

Nauji isztyrimai api* ligas.

Szį metą, pabaigoj Rugpjuczio mė
nesio, susirinko Maskvoj garsus viso 
svieto gidytojai ant moksliszko kon
greso. Susirinkę ežia pasikalbėjo 
apie savo isztyrimus visokių ligų, 
jie nepavydėjo apgarsinti savo iszty- 
rimų, neslėpė jų nuo visuomenės, 
kaip tai daro tūli amerikoniszki gy
dytojai, kurie laiko mokslą už pa
prastą biznį. Europos mokslincziai, 
ant žmonijos laimės, elgiasi da kitaip, 
jie stengiasi savo isztyrimus apversti 
kuoplacziausiai ant visuomenės labo.

Sziądien, galima sakyti, kad isz vi
sų ligų žmoniją daugiausiai kankina 
džiova (sukatos). Isz palengvo, bet 

daugiausiai žmonių į kapus nuvaro 
negu smarkiausias maras. Porą me
tų atgal Berlyno daktaras Koch ap
garsino, buk jis iszrado vaistą nog 
džiovos, bet bandymai su tuom vais
tu visokiuose musų žemės krasztuose 
parodė, kad jis ligonio negydo, tik da 
labjaus smarkumą ligos pakelia. To
dėl vartoti tą vaistą net Europos 
vieszpatysczių rėdai uždraudė. Koch 
vienag nenusiminė, bet tyrinėjo to 
liaus. Pereitą metą jis vėl apgarsi
no, buk ant tiek pagerino savo vais
tus, kad jeigu jau negal iszgydyti li
gonio, tai nors palengvina kentėji
mus. Neužilgio potam italas Ma-
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ragliano apgarsino ir apie savo isz- 
rastą nog džiovos skiepijimo vaistą. 
Ant kongreso susirinkę gydytojai: 
Mincheno profesoriaus Zimssen, Ber
lyno profesoriai — Senator, Leyden, 
Gerhordt darę savo klinikose (li- 
gonbucziuose) bandymus su Kocho 
ir Maragliano vaistais iszsitarė, kad 
negalima laukti nog tą vastą ne jo
kios naudos. Zimssen sako, kad jis, 
vartodamas tuos naujus vaistus ne 
tik neužtėmijo pasigerinimo, bet, 
prieszingai, užtėmi jo pasidrutinimą 
ligos, todėl paliovė juos vartojęs. 
Visi susirinkę ant kongreso gydyto
jai sutiko, kad geriausiu nog džiovės 
vaistu yra ne kokie nors aptiekę vais
tai, kurie tankiausiai būną isztikro 
vodingi, bet tyras oras, taigi girią, 
kalną arba jurią oras.

Vindabonos profesorius Kraft 
Ebing iszreiszkė savo nuomonę apie 
priežastis žmoniją kankinanczią ner- 
viszką ligą. Jis randa priežastį dau
ginimosi nerviszką ligą kapitalistisz 
kame surėdyme musą žemės civili
zuotą vieszpatysczią. Kova už būvį, 
gaudymas turtą suarzina visą žmonią 
nerviszką sistemą. Teip kapitalistai, 
kaip ir iszalkę beturcziai kenczia nog 
to netikusio svieto surėdymo: kapita
listą sveikatą graužia baimė,kad nenu
žudytu doru ir nedoru budu surinkti 
turtą, beturcziusgi naikina ir graužia 
nesveikos gyvenimo sanlygos dide
liuose miestuose. Juo augsCziaus kyla 
civilizacija, juo dauginus žmogus 
turi reikalą, juo dauginus reikia tur
tą ant užganėdinimo gyvenimo. Ka- 
pitalistiszkas surėdymas ne tik grau
žia pavienią žmonią bet ir visuome
nės sveikatą, žemina ją doriszkai ir 
dvasiszkai. Negalima ne iszskaityti 
visą piktą vaisią kapitalistiszko surė
dymo žmonijos. Surėdymas tas 

graužia ir į prapultį stumia visą žmo
niją. Jis pagimdė daugybę ligą, ko
kią da 100 metą niekas nepažinojo.

Maskoliszkas gydytojas Mieczni- 
kov apgarsino savo tyrinėjimus apie 
indiszką marą ir apie vaistą nog jo. 
Vaistu mg jo esą nuodai, kokius 
duoda patys marą gimdanti bakciliai. 
Jeigu tą nuodą įczirkszti, pa veiks
lai!, arkliui, tai jo kraujas duoda ge
riausia nog maro apsisaugojimo vais
tą. Kadangi nuodus tuos sunku su
rinkti, tai paprastai reikia įskiepyti 
arkliams arba mulams gyvas maro 
bakterijas; kraujas to gyvulio 
paskiaus duoda jau apsaugojimo 
nog ligos vaistą. kurį reikia 
po oda žmogui įskiepyti. Kad 
vaistas tasai pasekmingai su liga 
kariauja, rodo tą tas, kad užtenka 
įczirkszti silpną truputį jo sergan
tiems, o tuojaus liga pasimažina. 
Ant apsaugojimo vienog nog ligos 
sveikiems reikia skiepyti tą apsaugo
jimo vaistą po kelis kartus.

Isz kitą svarbesnių isztyrimą, aisz- 
kintą ant minėto gydytoją kongreso, 
reikia paminėti dr o Calat’o būdą 
isztaisymo kuproczią. Prie visą at
kakusią ant kongreso dr-as Calat 
isztaisė kupras 4 vaiką, patalpintą 
klinikoj Maskvos universiteto. Vie
nas isz tą vaiką turėjo kuprą nog 4 
metą. Ant isztaisymo kupros reikia 
daktarui dvieją pagelbinįką: vienas 
isz palengvo traukia ligonį už koją, 
kitas gi už ranką, o patsai Calat 
spaudžia kuprą. Isztaisius kuprą 
uždeda gipsinį apriszimą, kurį nuima 
ne ankscziaus kaip į 3 mėnesius. Jei
gu po mėnesiui apriszimo pasirodo 
da nelygumai kupros, reikia atlikti 
operaciją vėl isznaujo. Lig sziol 
dr-as Calat tokiu budu isztaisęs jau 
su virszum 1200 kuproczią.
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Nauji iszr.uliniai.

Inžinierius Clavicz isz Leipcigo 
iszrado būdą, kaip padirbti siūlas isz 
medžio, isz kurią paskui paprastu 
budu audžia labai pigius ir drūtus 
audinius. Parengė jis jau Leipcige 
dirbtuvę, kuri dirba isz medžio audi
mus. Ant atsibunanczios dabar Leip
cige parodos yra jau tos dirbtuvės 
iszdirbimai; ją beveik negalima at 
skirti nog lininių. Ant ko paremtas 
tasai iszradimas, da nežinia, kadangi 
iszradėjas,kolaik neiszsidirbo patento, 
apie būdą padarymo isz medžio audi
mą negarsina.

Vienas inžinierius mieste Diisel 
dorfe iszrado naują paraką; parakas 
tas suvis nepaneszus į lig sziol varto
jamą. Parakas tas paneszus į rasztą 
sugeriancziają popierą. Iszradėjas 

praminė ji spiralitu. Prie bandavo- 
nią pasirodė, kad pajiega jo didesnė 
negu sziądien vartojamo parako. Jis 
neplėszia vamzdžio, nė musza atgal 
prie szuvio; balsą gi iszduoda labai 
mažą. Vokiszkos kareiviszkos val
džios nori tą iszradimą pirkti, kadan
gi jis pasirodo labai naudingas ka
riaunai.

Dras Calmette iszrado nauja vais
tą nog gyvaczią įkandimo. Inczirsz 
kus žmogui kiek to vaisto, kurias jo 
gal prieszinliesi gyvaczią nuodams: 
ją įkandimas žmogui apsaugotam su 
Calmetto vaistu nieko nekenkia. 
Bandavones darė lygiai su visokiais 
žvėrinis ir žmonėms ir viskas pasise
kė konogeriausiai, tik daugumas 
vaisto turi būti atsakantis žvėries ar 
žmogaus smarkumui.

Naujausi iszradimai.
Dieseli o m a sz hi os.

Vienu isz svarbiausią szią laiką 
iszradimą yra ant naujo pamato pa
remtos maszinos inžinieriaus Dieselio 
isz Augsburgo, Bavarijoj. Visos 
sziądieninės maszinos yra garo varo 
mos, ant kurio padarymo isz van
dens reikia daug kuro, maszinos yra 
didelės ir brangios, reikalinga tam 
tikrą triobų. Dieselio maszinos yra 
mažos, užtenka joms vietos paprasto 
darbinįko kambaryj, o kas link pa- 
jiegos, tai nėra skirtumo terp didelės 
ir mažos. Dieselio maszina varo tei- 
posgi szilurnos pajiega, kaip ir pa
prastu garinių, tik sziluma ežia ap
versta ne ant padirbimo garo, ant ko 
reikia daug kuro, bet ji padir
ba pajiegą, gdinezią atlikti dar
bą. Maszina, su kuri i darėsi Augs - 

burge bandymai, turėjo 20 arklių pa- 
jiegą, didumo paprastos siuvamos 
maszinos. Ant kuro vartoja papras
tą kerosiną, kurio iszeina už pusę 
cento ant darbo valandos. Maszina 
ta susideda isz dviejų cilinderią; į 
vieną cilinderį varo orą, kurį ežia 
kaitina atsakaneziai pritaisyta kero- 
sino liepsna. Ant paleidimo maszi
nos į darbą reikia tikt atsukti kraną 
suszildyto oro cilinderio, įkaitęs oras 
pereina į kitą teip vadinamą darbo 
cilinderį, kurisai varo su juom su
jungtas visokias maszinas. Atliktos 
bandavones pasisekė kuo geriausiai. 
Mokslincziai ir visokie iszradėjai nuo 
seniai stengiasi apdovanoti žmoniją 
pigiomis, mažai reikalaujancziomsi 
musą darbo maszinomis, kadangi tik
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tokios gal isz dalies iszliuosuoti dar- 
binįką isz kapitalistų verguvės. Die- 
selio maszina isz dalies gal darbi nį- 
kui suteikti galėjimą dirbti savisto
viai, be kapitalistų malonės. ,.

Gyvenantis mieste Charkove. Maž- 
rusijoj, d-ras Danilevskis iszrado 
naują lakiojimui prietaisą, su kuria 
daug kartų gana pasekmingai pasikė
lė į orą. Prietaisa ta neturi baliono, 
Bet ant pakylimo augsztyn yra isz 
szalių sparnai, kuriuos norintis pasi
kelti krutina su kojomis, norint nusi
leisti, užtenka tik sparnus suglausti. 
Prietaisa ta rods reikalauja dar pa
taisymų, bet ir dabar jau jos naudin
gumą pripažino visi buyę prie atliktų 
bandymų Maskoliszka karės mi
nisterija jau pakvietė į Peterburgą 
d-rą Danilevskį, nuo kurio mat nori 
nupirkti tą naują lakiojjmui masziną.

Pagarsėjęs jau keliais savo kzradi- 
inais Berliner iszrado prietaisą, su 

kurios pagelba nebyliai gal kallieti; 
jis garsina teiposgi, buk neužilgio 
padirbsęs prietaisą, su kurios pagel
ba kurti galės girdėti, kadangi pa
matą ant to jau suradęs.

Voki-zki gydytojai: d-ras Einharu 
ir d ras Heinz, gyvenanti mieste Mo- 
nachijoj. Bavarijoj, iszrado. naują 
vaistą, kurį jie Orthoformu praminė. 
Yra tai baltos kristaliszkos dulkės, 
padarytos isz methylinio etero ir isz 
an.idoxybenzodines rugszties, tirps- 
tanczios vandenyj. Orthoformas 
urnai panaikinąs visokį skaudėjimą 
ar tai žmogaus viduriuose, ar prie 

'pavirszutiniszkų kūno sužeidimų.
Prie sužeidimų tiesiog su juom api- 
lieria skaudamą vietą, ir nors butų 
didžiausias skaudėjimas —jis tuojaus 
pasiliauja. Prie vidurių skaudėjimų 
dulkes sutarpina ir to skystimo 
įczirszkia ligoniui su czirszkynaite 
po odą ties skaudumą vieta ir teipos
gi skaudėjimas greitai pasiliauja.

Jurta žaltys.

Nekartą jurinįkai, sugrįžę isz to- 
lymų kelionių, pasakoja, kad keliau
dami jie patiko neiszpasakytai didelį 
jūrių žaltį. Bet kad da niekur jo pa
gauti nepasisekė, mokslincziai ne tik 
ką jurinįkų pasakojimams netiki, bet 
tiesiog sako, kad jūrių žalczio su visu 
nesą.

Kaip dabar pranesza isz Mel bourno, 
Australijoj, laike didelės vėtros jūrių 
vilnys iszmetė ant kranto žingeidžią 
žuvį, kurią paskui sargas jūrių žibu
rio, Charles Smith, surado, sukalė 
isz lentų ilgą skrynią, pripylė ją jū
rių vandeniu ir į ją su dideliu vargu 
įdėjęs jūrių iszmestą žuvį, nuvežė ją

JURIU ŽALTYS.
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ant geležinkelio staci jos ir iszduntė 
ant vardo profesoriaus Zologijos 
Melbourno universiteto, p. T. Mc. 
C<>y. Tasai žuvį pripažino už labai 
retai pasitaikanczią, niokslinczią pra 
mintą gymnetrus, kurios iki sziol da 
niekam nepasisekė pagauti. Minėta 
žuvis likosi patalpinta Melbourne 
akvariume (rezervuarai, kuriuose 
laiko visokius vandenyje gyvenan- 
czius sutvėrimus).

Gymnetrus gyvena didilėse jūrių 
gilumose, ant pats dugno, retai isz- 
plaukia ant virszaus, todėl retai kam 
pasiseka ją matyti. Ant nugaros 

(kaip matote ant paveikslėlio) turi 
eilę asztrią akstiną; ant galvos aksti
nai tie ilgesni daro kaip ir karūną.

Prof. Me. Coy sprendžia, kad szi- 
tą žuvį, jeigu ji iszplaukia ant pavir- 
sziaus, jurinįkai laiko už jūrių žaltį, 
ypacz. kad ji nemaža, bet turi vidų 
tiniszkai 20 pėdą ilgio. Dabar pa
gauta turi 16 pėdą ilgio, ir 6 colius 
ploczio, pagal nusprendimą profeso 
riaus Mc. Coy. yra dar jauna, ne su 
visu suaugusi. Tokiu budu Melbour
ne akvariumas yra vienatinis, kuris 
turi tą žuvį.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
Paras z e Jr. Jonus.

Priežastys Emigracijos.
Po žodžiu emigracijos mes nesuprantame anos emigracijos 

barbariszkos, kada žmones, vedantiejie pusiaulaukinį, nekultu- 
riszką arba menkai kulturiszką gyvenimą, senoveje, užsiimdami 
ganeva, kilnojosi isz vietos į vietą. Neturime ant mislių ne anos 
kulturiszkai=barbariszkos emigracijos, kada sąnariai stipresneses 
gimines, pavergę silpnesniuosius, keliavo arba keliauja į užimtą 
szalį kaipo vieszpacziai ir, vardan kultūros arba tiesiog vardan sa
vo stiprybes, tampa ten uredinįkais, didesnių žemes plotų valdy
tojais ir kitokiais panesziais ponais. Suprantame tik kulturiszką 
emigracija, kada pavienes žmogystos arba szeimynos maino vietą 
savo gyvenimo, persikraustydamos isz prigimtos szaltes į svetimą 
žemę, su noru ten apsilikti, dirbti, pirkliauti.... Tokie iszeiviai 
emigruoja į svetimą szalį be jokios fiziszkos prievartos, savnoriai, 
inteligentiszkai. Privilegijų jokių su savim nesiveža. Ateitinę 
savo laimę remia vien ant kūno pajiegų, ant inteligencijos ir tur
to, jei kokį prilaiko. Žino jie, ką namiej palieka ir į kur keliauja. 
Isztobulino kulturiszkają emigraciją iszradimas garinių laivų, isz- 
szakojimas geležinkelių linijų ir abelnai pagerinimas komunikaci
jos. Viduryj ir pabaigoj szio XIX szimtmeczio kulturiszkoji emi
gracija pradėjo milžiniszkai plėtotis.
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Paprastai emigracija eina isz szalių tirszcziaus apgyventų į 
skyscziaus apgyventas, isz menkiaus turtingų į szalis turtingesnes 
naturaliszkais turtais, — ganeva, dirvomis, . giriomis, nauge. 
Apart to yra da ir daug kitokių emigracijos priežasczių, kaip ve: 
kares, politiszkos revoliucijos, tautiszki ir tikejimiszki persekioji
mai ir prispaudimai, blogi, nederlingi metai ir t. p.

Kada emigracijos instinktas prasidėjęs labjaus Kulturiszkose, 
tirszcziaus apgyventose, pamarinese szalyse Vakarines Europos, 
daejo iki Lietuvai, tarpe metų i860—1870, susitiko ten su trimis 
labai emigracijai prielankiomis aplinkybėmis: lenkmecziu ir tuoj 
po jam atliuosavymu valsczionių nog baudžiavos ir dviem badme- 
cziais m. 1867 ir 1868 (szlapmetis ir sausmetis). Lenkmetis iie- 
tuviszkajai iszeivystei parode kelią, atliuosavimas nog baudžiavos 
tą kelią palengvino, o badmecziai Lietuvoj prie emigracijos lietu
vius pakurstė*).

Didžiausios vienog priežasties emigracijos, ypatingai jos me
tas i metą kylimo, reikia jieszkoti, kaip ir visur kitur, ekonomisz- 
kame ir politiszkame Lietuvos padėjime.

Iki 1863 metų Lietuvoj buvo baudžiava. Ponai buvo valdy
tojais žemes, o lietuviai ukinįkai buvo jų tarnais, darbinįkais. 
Ukinįkų turtas, szlove, gyvastis buvo ponų rankose. Jei ukinį- 
kas ponui nepasidabojo, jo neklause — atiduodavo jį į karių mi
nę. Atsitraukti nog ukes, pereiti į kitą luomą (stoną) buvo už
ginta — ukinįkas ir jo vaikai galėjo būti tiktai ukinįkais. Kad 
nedaleisti valsczionių’ prie prekystes, ponai parkviete į Lietuvą 
žydus. Žydai turėjo savo privilegijas ir buvo liuosi, o ukinįkai 
buvo vergais ir ponų ir. . . .žydų.

Baudžiavai pranykus, teisybe, mus valsczionys, sulyginant, 
gavo gana didelius žemes gabalus, vienog-gi ponų rankose pasi
liko da daugiaus nei puse, nes į 52^ laukų: derlingiausių dirvų, 
puikiausių pievų, ir veik visos girios. Kauno gubernijoj bajorisz- 
kų laukų atskirta į 1.750.641 desetiną, Vilniaus in 1.605.637 de-

*) Tas mums aiszkina, dulko Lietuva beveik ant 12—15 metų pralenkė emigravyme 
Austrijos Galicija ir Slavonija, nors anodvi szalys buvo veik dvygubai tirszcziaus apgy
ventos nei Lietava, nes metuose 1875 lenkiszka ir rusiszka Galicija skaitė 141, o Slavo
nija 130 gyventojų ant vienos keturkampės angliszkos mylios, kad Lietuva tuom tarpu 
skaitė ant mylios nedaugiaus kaip S7 gyventojus (Encykl. Brit); o prie tam Lietuvos 
ukinįkai ekonomiszkai stovėjo geriaus nei ukinįkai Galicijos ir Slavonijos.
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sėtinas, Gardino in 1.047. iii desetinųi). Suvalkų Lietuvoj teipgi 
bent puse žemes plotų perejo ant szlektiszkų.

Bet jau greit po nupuolimo baudžiavos likos apskaityta, jog, 
duokim sau, Kauno gubernijoj isz apskrito skaitliaus 318.800 
valsczionių duszių, 10.800 duszių, t. y. 34%, pripuolė 
ant liuosinįkųa). Skaitlius bežeminių valsczionių paskiaus da 
labjaus turėjo pasididinti Suvalkų gubernijoj, kaip rodo nors ne
tobula maskoliszka statistika, metuose 1890 isz 312.106 duszių 
ukinįkų, ant bežeminių, t. y. liuosinįkų, pripuolė 185.153 — net 
6o%3). Abelnai imant, daugiaus nei puse Lietuvos gyventojų 
valsczioniszko paėjimo szendien yra liuosinįkais, neturincziais 
žemesą) arba turincziais vien daržus, kurie jų su szeimynomis 
iszmaityti negali.

Sulyginus su kitoms szalimis Vakarines ir Vidurines Europos 
da ir tas nebutu per bloga. Parcelecija valsczioniszkos žemes pas 
mus da nepasieke tokio susmulkinimo, kaip kad, daleiskim, Gali
cijoj, kur szeszi margai lauko skaitos už vidutinę ūkę. Pas mus 
kas antras gyventojas yra žemes locninįku, tuom tarpu kad Ang
lijoj žemes valdytojų randame ant 20 tik vieną, o Irlandijoj tik 
vieną ant 79 5).

Ir kas link abelno skaitliaus gyventojų, mus kraszte da anas 
suvis nėra augsztas.

Pagal 1897 m. apskaitymą Vokietijoj pripuola ant keturkam
pes angliszkos mylios gyventojų 143, Anglijoj 311, o Hollandijoj 
keturkampe mylia duoda užlaikymą net 359 gyventojams 6), 
tuom tarpu kad Didžiojoj Lietuvoj, pagal paskiausias statistikas 
raszytas po 1878 metų7), pripuola tik 86 ypatos ant tokio pat že
mes ploto8). Prūsų Lietuvoj skaitlius gyventojų jau daug dides
nis, netoli dvigubas. Pakalne ir abelnai visa Nemuno intaka da

1) Przeglad Wszechpolski, rok III, st. 198.
2) Kniaz Vasilczikov— zemledielije i zemlevladienije. Varpas 1897 m-
3) Pamiatnaja Knižka Suvalkakoj gub. 1892 g.
4) Ten jau.
5) Encyklop. Brit. (VIII — 223).
6) North Amer. Rewiew 1897 y. S. G. CrossweL
7) Statistikos darytos 1897 m. da neturime.
8) Encykl. Brit. NXI, p. 69,
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1875 m- turėjo nog 250 iki 300 gyventojų ant keturkampes my
lios 1), o ten iszeivyste visai neskaitlinga, veik jokia.

Kokia gi'tada yra priežastis, kad kitose szalyse ant ketur
kampes mylios iszsimaitina nog 200 iki 400 gyventojų, o mus tė
vynė nemaitydama anų ne 100, daugumą iszleidžia į svetimas 
szalis?

Gaspadoryste pas mus labai žemai stovi. Nėr Lietuvoj 
ukiszkų susiriszimų, draugysczių, nėr ukinįkiszkų bankų, nėr sa- 
vytarpines paszelpos. Redas nesirūpina apie ukinįko gerovę, tik 
jį slogina. Nėr pas mus pamokinanczių ukinįkystes mok šiai nių, 
nėr laikraszczių, nėr knįguczių. Gret su pamokinimu eina paežių 
ukinįkų darbsztumas. Brandeburgijos būrai pieskynus pavertė į 
puikias dirvas. Finlandijoj ir Szvedijoj kiemionys akmens uolą 
žemėmis užvežę apsėjo. Niderlandijoj tvėrė darnus ir užpylė jū
res vandenis, o musiszkiai kartais pusėtinos dirvos pritinkaneziai 
nepdirba, —nemoka, o pamokinti juos nėra kam, o kad ir butu 
kam, tai yra užginta. Pagerinimo žemes pas mus nematyti. Bu
das ukinįkystes da veik visur trilaukiais, senoviszkas. Padarai 
primityviszki, užtręszimas silpnas — silpna, ir naudą. Prieg tam 
javai vis pinga, o mokeseziai, darbinįkų algos, dalys ir szeip vi
sokie reikalai didinasi. Suprantamas tada dalykas, kad prie 
szendieninio mus tėvynėj surėdymo, prie žydiszkos lichvos, nesi
naudojant isz ukinįkystes progreso, daugumas silpnesnių iszlai- 
desnių, menkiaus darbsezių ukinįkų turi bankrutinti. Prigimtas 
lietuviams unaras ir stoka kitoniszko užsiėmimo, tokius varyte 
iszvaro isz tėvynės.

Naikina vėl mus ir verezia emigruoti parcelevymas ūkių ir 
dalys. Einantiejie į žentus arba isztekanczios į marezias pas mus, 
paprastai, dalia savo tur kaip ir nupirkti pusę ukes, į kurią eina. 
Dideles dalys naikina geriausias ukes. Su menkoms vėl dalimis 
ukinįkų vaikai netur kur apsiversti. Parcelecija laukų del uki
nįkų yra da bledingesne. Pasidalinus tėvo ūkę, daleiskime, ketu
riems, penkiems vaikams, jau neviens isz jų nėr ukinįku, tik mar- 
ginįku: o ant 6—10 margų lauko retai kuri lietuviszka szeimyna 
prideraneziai iszminta. Nedyvai tad, kad mus ukinįkai tėvai, 
norėdami iszvengti padalinimo ukes, ar bijodamies ją prapuldinti

1) Encykl. Brit. X, p. 458
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per apsunkinimą daliomis, patys kalbina vieną ar kitą isz savO 
priauganczių sūnų, kad bėgtu nog kariumenes į Ameriką.

Beje, sunkus ir priklus maskolių kariumenej tarnavimas ne 
vieną įbaugina ir verczia emigruoti; vietoj naikinti savo jaunas 
dienas praszvinkusiose maskoliszkose kazermese, daugumas isz 
lietuvių velija iszeiti svetur. Visi pirmutiniai iszeiviai, su labai 
menkais iszemimais, buvo vaikinai nog 18 iki 21 metų, didesnėj 
dalij ir dabartės emigruoja jaunumene.

Vakaruose siaurinantes žemdarbystei, labjaus plėtojasi pra
mone. Vokietijoj, szalij ukiszkoj, duokim sau, da 1871 metuose 
ant 41^ milijono gyventojų, isz žendarbystes maitinosi neką 
daugiaus kaip 12 milijonui), likusiejie gi 29 milijonai gyveno 
isz uredininkystes, iszdarbystes ir prekiavymo. Sziądien Germa
ni joj isz 49.428.470 gyventojų, žemdarbyste aktualiszkai užsiima 
tik 8.120.518 ypatų; maitinasi isz žemdarbystes 18 milijonųz). 
Pas mus gi lietuviai gali daryti gyvenimą vien tik isz žemdar
bystes ir tai ant smulkesnių žemes sklypų, stambesniųjų plotų 
valdytojais paliekant ponus lenkus arba sulenkėjusius bajorus, 
monopolį uredinįkystes, augsztesnes ir žemesnes, savinantes 
maskoliams, o monopolį prekystes nog kelių szimtų metų belai
kant žydams. Iszemus neseniai paliuosuotas nog turkiszkojo 
jungo Bulgariją ir Grekiją, ne vienoj szalij Europos skaitlius gy
ventojų teip nesididina, kaip kad Lietuvoj, bet dauginasi kas? 
labjausiai varomas isz vidurines Maskolijos gaivalas žydų ir plau
kiantis Lietuvon privilegyruotas gaivalas maskolių. Skaitlius žy
dų Lietuvoj per paskutinius 50 metų pasidaugino beveik 5 kartus, 
maskolių per 50 metų pasididino tris kartus, o lietuvių per tą 
pat laiką priaugo ne ką virsz pusantro karto. Aiszkus tada daly
kas, kad maskoliai neprileido lietuvių prie urėdų, o žydai nepri
leido prie prekystes, ir visi beveik lietuvių stegimaisi griebtis prie 
pirkliavymo buvo nustelbti per žydiszkają konkurenciją, tuom 
labjaus, kad ir toj pati prekyste, kokia pas mus randasi, nebesant 
dirbtuvių, nelabai plėtojasi. 1895 metuose, padekim, Kauno gu- 
bernes miestuose buvo tik 657 prekejai, isz kurių 600 pripuolė

1) Encykl. Brit. v. X, p, 458.
2) Philada Press Almanac 18^7.
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ant žydų, o tik 57 ant krikszczionių, daugiausiai vokieczių ir ka- 
capų 1).

Su iszdarbyste ir tas pats. Visos dirbtuves Lietuvoj randasi 
rankose svetimtauczių, o ir tų daug nėr. Pagal žinias surinktas 
rusiszkujų valdžių, 1895 metuose Lietuvoj (Kauno, Vilniaus, ir 
Gardino gubernese) isz iszdarbystės mito 33.346 darbinįkai, isz 
kurių ant lietuvių kasžin treczia dalis ar pripuolė? Suvalkų gi 
Lietuvoj metuose 1897 buvo viena tik geležinių iszdarbių dirbtuve 
Szelmiuose ’r dvi alkoholiaus dirbtuves Bartinįkuose ir Zypliuose, 
prie kurių viso dirbo tik į 80 darbinįkip). Ar tai ne liūdnas pa
dėjimas ?

Amatinįkų lietuvių ir menkai turime. Isz 73.553 amatinįkų 
kaimuose ir miestuose Kauno, Vilniaus ir Gardino gubernese, 1895 
m., netoli du treczdaliai pripuolė ant žydų. Ir czion lietuviai žy
dų konkurencijos n’iszlaike.

Kurgi tad iszstumti isz ūkių bežeminiai lietuviai galėjo ding
ti, kuom galėjo užsiimti tie kiemionys, kurių szeimynas jų mažas 
lauko ubas neiszmaitina? Priversti buvo eiti svetur jieszkoti nau
jų szaltinių gyvenimo, tuom labjaus, kad ir žemdarbyste pasta
ruose metuose nelabai pradėjo apsimokėti. Žemes produktai, 
prie visokių naujų pagerinimų, prietaisų, maszinų, prie milijonų 
akrų naujai apdirbamos mets į meta žemes kitose svieto dalyse — 
Amerikoj, Austrijoj ir Afrikoj, žymiai pradėjo atpigti. Del pa- 
veisdos paimkim Ameriką. Metuose 1886, leisdami savo grūdus 
į Europą, amerikiecziai ėmė: už buszelį kvieczių $0.687, rugių 
$0,531, avižų $0.298; metuose 1896 leido buszelį kvieczių už 
$0.509, rugių $0.440, avyžų $0.199 3). Europa, kuri kitados savo 
javais maitino pirmus Amerikos ir kitų szalių emigrantus, dabar 
yra užversta pigiais javais senovės savo kolionijų.

Kad iszsekusioj upėj vanduo pradeda tvinti, žuvys, paprastai, 
smelkiasi į ten, isz kur del jųjų naujas gaivalas ateina. Teip ir 
lietuviai, nepasikeliant Lietuvoj pramonei, nė prekystei, nė ama
tams, nė laisvei, važiuoja, keliauja į tas szalis, kurių gerovė per 
konkurenciją jiems paskutinį skatiką nori paveržti. Rasi sziądien

1) Lietuva 1897 m. No. 31.
2) Peterb. Viedomosti 1897 m. No. 259.
3) Press Almana-c 1897 m. p. 335.
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jau lietuvius Afrikoj Transvaaliuj, Australijoj, Anglioj, Kanadoj, 
Brazilijoj, Argentinoj, bet niekur lietuviszkoji emigracija teip ne- 
iszsipletojo, kaip Suvienytose Valstijose Sziaurines Amerikos.

Nauja, turtinga, pilna energijos, Suvienytų Valstijų republi
ka apie vidurį szio szimtmeczio prijungė prie savo jau ir teip dide
lių, o menkai apgyventų, plotų, da veik tiek, jei ne daugius, že
mių vakaruose. Reikėjo žmonių jas apgyventi, reikėjo darbinįkų. 
Tuom tarpu i860 metų Civiliszka Kare, paliuosuoda nygerius nog 
vergijos, sumažino skaitlių darbinįkų prie serviliszkų darbų, o 
susykiu praplatino kelius pramones; tas tai ir buvo priežasczia, 
kad po užbaigimo Civiliszkos Kares Amerikoj, kada darbinįkams 
mokėjo pasakiszką mokestį, po prislegimui lenkmeczio Lietuvoj ir 
Lenkijoj ir atliuosavymo mus nog baudžiavos, kilus blogiems lai
kams Lituvoje 1867 ir 1868 metuose ir pradėjo lietuviai emigruoti 
Amerikon, kuri paskiaus mets į metą vis didinosi.

(Toliaus bus).



Apysakėlė.
Raszė Šėlimas.

(Pabaiga).
Ant Jurgio laimes saliune vieszėjo- 

si tuomet pora lietuvių. Pamatęs sa
vo žmones ir iszgirdęs savo kalbą, 
Jurgis teip nudžiugo, kad norėjo vo- 
kiecziui (nes tai buvo kokietys. ką 
susimylėjo ant jo) pabucziuoti i ran
ką. Bet vokietys nesidavė, paplojo 
tik su delnu jam per petį, paėmė 
stiklą alaus, liepė kitą paduoti Jur
giui, užmokėjo ir — iszėjo.

Jurgis pažiurėjo ant jo didelėmis 
akimis, nesuprasdamas, delko toks 
geras ponas nesiduoda bucziuoti į 
ranką ir dar vaiszina alumi.

Lietuviai, kuriuos Jurgis atrado 
saliune, nuvedė jį pas Kazį.

Kazys pamatęs niilžiniszką pavida
lą Jurgio net pabūgo.

— Ar tu ežia Jurgi? —suszuko. — 
Isz kur tu? Kaip atvažiavai?

Jurgis pradėjo pasakoti visus savo 
prietikius, kaip jį norėjo suimti, kaip 
paskui užmuszti, kaip ponas atvedė 
jį į Czeko saliuną ir tt. Kad papasa
kojo viską, Kazys atsiliepė:

— Na, grinorius dar esi, bet pri
prasi. O pinįgų daug atsivežei?

— Nekiek.
— Tai niekis. Ryto nupirksime 

tau drapanas, poryt nueisime į lietu

vių bažnyczią, o panedelije pristaty
sime prie darbo.

Jurgis norėjo paklausti, kas tie 
lietuviai, ar katalikai? — bet neturė
jo laiko, kadangi jam liepė pasakoti 
apie ,,seną krajų,“ gerti alų ir val
gyti-

Ant rytojaus isztiesų jam nupir
ko juodas drapanas, nedėlioję nuve
dė į lietuvių bažnyczią, kur Jurgis 
pamatė, kad lietuviai netiktai yra 
katalikai, bet szneka ir gieda lietu- 
viszkai, o kunigas sako pamokslą ly
giai teip, kaip jo parapijos bažnyczioj 
jaunutis kamendorius - tas jį labai nu
ramino. Panedėlio rytą, aprengę į 
mėlynas kelines ir pilką žiponą nu
vedė draugai Jurgį į darbą — ant 
geležinkelio. Tenai parodė jam vy
rą su juodais ūsais ir pasakę, kad tai 
yra „kurmonas“, liepė praszyt pas 
jį darbo.

— Mister boss givmidžab — tarė 
maldaujancziai Jurgis, prisiartinęs 
prie ,,kurmono“. ,,Mister boss“ 
dirstelėjo ant jo milžiniszko pavidalo, 
nusiszypsojo, davė geležinę dalbą ir 
parodė vietą, kur jis turėjo dirbti.

Darbas pasirodė nesunkus. Pakė
lęs relę su geležine dalba Jurgis laikė,



— 370 —

o kiti aplinkui badė ir kalinėjo. Ka
linėjo teip jis reles ir ežia ir ten iki 
pietų, o per visą laika misi i jo, kiek 
galės susitaupti pinįgų per metus, o 
paskui per du. Sunki tai užduotis 
buvo jam ir jokiu būdu negalėjo tik
rai apskaityti, bet visgi aprokavo, 
kad užsidirbs nemažiau, kaip tūk
stantį rublių.

Priėjęs savo mislyse prie tokios di
delės krūvos pinigų, durnojo jau po
piet apie tai, kur ir kiek pirks žemės, 
ir tuotarpu kad svarstė, nuo ko ge
rinus imti valaką, ar nog pono Ra 
vieko ar pono Miežtavycziaus, terp 
darbinįkų pasidarė sujudimas. Visi 
pametę darbą rinkosi aplink storą vy
rą, kurs jiems perstatinėjo ir aiszkino 
kasžinką. To perstatinėj i mo ir aisz- 
kinimo pasekmė buvo ta, kad visi 
paėmė ž i po mis ir pelių s ir pradėjo 
skirstytis.

— Kas pasidarė? — paklausė Jur
gis Kazio.

— Straikas.
— Koks straikas?
— Mat, nedirbsime dabar.
— Kaip tai nedirbsime? Delko 

nedirbsime?
— Gi kad kiti nedirbs, tai ir mes 

nedirbsime.
Czia Kazys bandė paaiszkinti Jur

giui, kas tas yra straikas, bet jam ne
sisekė, nes ir pats gerai nežinojo, 
delko dabar sustojo dirbę ir koks isz 
tos bedarbės bus pelnas.

— Kasžin ar ilgai nedirbs? — klau
sė nulindęs Jurgis.

— Ar asz žinau! Gal mėnesį, gal 
du, o gal ir daugiau.. ..

Kazys teipgi buvo nusiminęs, nes, 
ve, reiks dabar sėdėti be darbo, val
gyti isz seniau sutauptų pinigų ir dar 
maitintį tokį milžiną — Jurgį, kurs 
kaip grinorius,* valgė labai daug.

Tuom tarpu kad Kazys ir Jurgis 
buvo apsėsti liūdnomis mislimis, 
straikas didinosi ir į trumpą laiką 
iszaugo iki milžiniszkam didumui. 
Prasidėjęs vienoj dirbtuvėje apėmė 
didelį geležinkelio darbinįkų susiri- 
szimą ir subruzdino kitas korporaci
jas. Isz miesto ir į miestą nėjo tru
kiai — del stokos darbinįkų ir baimės 
straikierių. Mieste tapo pavojinga. 
Kas neturėjo ant krutinės ženklo 
straikuojanezios organizacijos arba 
balto ryszelio, buvo visados iszstaty- 
tas ant pavojaus užkabinimo, ir net 
užmuszimo. Pradėta stabdyti tru
kius, vartyti ir deginti vagonus. Ta
po paszaukta milicija ir ant galo re- 
guliariszka kariu menė.

Jurgis buvo pilnas liūdnų mislių. 
Sztai prižadėjo Katrei parvažiuoti 
turtingu, o isz kur jis dabar ims tur
tus, kad nedirba. Turi rankas, turi 
sveikatą, galėtų dirbti ir pelną krauti 
į skrynią, bet kur dirbs,kad baisu net 
ant ulyczios iszeiti!

Iszėjo vienog kartą, nuleidęs gal
vą, mislydamas apie Katrę, apie 
gimtinį krasztą ir apie savo nelabą 
važiavimą į Ameriką. Nesi j lįsdamas 
atėjo ant geležinkelio, staeziok ties 
ta vieta, kur stovėjo ilga ir plati 
juosta tuszczių vagonų. Apsidairė, 
nuleido akis ir žiurėjo ant relių.

— Ot! — inislijo — bueziau kilno
jęs szitas geležis, kalinėjęs, badęs ir 
už dviejų metų turėjęs į tūkstantį 
rublių....

Hold on, you here! — staiga isz- 
girdo balsą isz užpakalio.

Atsigrįžo ir apstulbo. Priesz jį 
stovėjo storas vaikinas, su perpjauta 
burna, bjauriu iszreiszkimu veido ir 
revolveriu rankoje, o isz krūvos va
gonų iszlindo dar bu, kurių veidai 
irgi nekėlė užsitikėjimo. Palinkę
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’ Jurgio keliai dar labjau palinko isz 
iszgąsczio. Ko jie nuo jo nori? Ką 
jis jiems padare. Jurgis pasiryžo 
gintis ir ant visų klausymų atsake 
vieną tik žodį: no! Po smarkių klau
sinėjimų, kurie jau visiszkai nugan
dino Jurgį, vienas, nusiszypsojęs 
bjauriai, jį paėmė už deszinės rankos, 
kitas, nusųszypsojęs dar bjaurinus, už 
kaires, o treczias prikiszo revolverį 
prie veido. Jurgis teip buvo nusigan
dęs, kad visai nebandė gintis, nepasi
juto net, kaip atsirado tarpe vagonų. 
Atsipeikėjo tik tada, kad jį paleido. 
Jurgis apsidairė, bet niekur nieko 
nebuvo, tiktai vagonai ir vagonai. 
Czia vienas vaikinas užpylė ant va
gono skystimą, isz kurio kvapo 
Jurgis pažino, kad tai buvo kerasi- 
nas, o kitas įbruko jam į delną dėželę 
briežiukų ir parode su pirsztais, kad 
padegtų. Jurgis krūptelėjo, pasi
traukė atgal ir norėjo bėgti, bet re- 
volveris prikisztas prie smakro pri
vertė jį sugrįžti prie vagono ir už
degti. Pasirodė liepsnele, anglai smu
ko į szalį.

Greitai po tam dideli ugnies riti
niai plykstelėjo į vicszų, placziai 
apimdami aplietus kerasinu vagonus. 
Isz visų pusių kilo riksmas. Žmo
nes pradėjo rinktis prie ugnies ir į 
trumpą laiką toj vietoj, kur kilo va
gonų gaisras, stovėjo neužmatoma 
minia žmonių, o ugnis apėmė ne 
szimtus, bet tukstanczius iszdžiovįtų 
saules spinduliais vagonų. Jurgis 
instinkty viszkai prasitraukė nuo 
liepsnos, norėjo bėgti, bet bėgti ne
galėjo. Apstulbo ir stovėjo ant vie
tos.

Tuorii tarpu, isz tolo, geležinkeliu 
slinko pamažėli trūkis, isz visų pusių 
apstatytas kareiviais. Vadas stovėjo 

pryszakij pirmojo vagono, sykiu su 
maszinistu, ir žiurėjo per žiūroną į 
ugnį; vadas viską matė.

Kareiviai, kad praskirstyti nog re
lių susitelkusią minią, pradėjo szau- 
dyti į orą. Kilo sumiszimas. Stip
resni pradėjo stumdyti silpnesnius. 
Moters ir vaikai ėmė nesavais balsais 
rėkti. Jurgis ir norėjo pasprusti 
kur į szalį, pradėjo bėgti, bet nenu
bėgo tol i.... pasviro, suklupo, pasi 
griebė už krutinės ir iszvirtoaugszte- 
niekas ant žemės. Kulka, atlėkusi 
isz tos pusės, kur važiavo trūkis su 
kareiviais, pataikė jam tiesiog į kairį 
krutinės szoną.

— Gelbėkit!.. suszukoJurgis. Mi
nia subruzdo, susijudino, apspito 
Jurgį, davėsi girdėti keiksmai, grasi
nimai, kumszczių grūmojimai. Ant 
visų veidų iszsireiszkė gailestis ir už
jautimas, visi norėjo jį gelbėti, jam 
palengvinti, bet nė pagelbėti, nė pa
lengvinti negalėjo.

— Vandenio, vandenio! — szaukė 
keli. Anglai bandė Jurgį sznekinti, 
bet negalėjo susikalbėti. Tuom lai
ku augalotas vyras stengėsi prasi- 
muszti per susitelkusią darbinįkų mi
nią ir alkūnėmis skirstė del savęs ke
lią. Buvo tai Kazys, Jurgio, gimi
naitis. Jis ir radosi minioj, o pasi
gedęs Jurgio ir iszgirdęs, kad lietu- 
vis-grinorius likos perszautu, pabūgo, 
kad tai nebūta Jurgis. Teip, tai 
buvo Jurgis Didžiulis.

— Jurgi! — suriko Kazys, pripuo
lęs prie savo giminaiczio,—Jurgi, 
kas tau ?

Bet Jurgis gulėjo akis atvertęs, be 
judėjimo, sunkiai dūsaudamas ir 
kraujais putodamas, o isz krutinės
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tekėjo jam per drapanas siaura srovė 
juodo kraujo.

Bandė jį kelti, nekėlė. Bandė 
sznekįti, jau nė nesznekėjo, tik pakė
lė pilnas kraujuotų aszarų akis, pa
žiurėjo graudžiai į Kasį — matyt pa
žino, paspaudė je ranką, atsisveikino 
ir nepoilgam sunkiai dejuodamas 
p ra dėjo mirti.

Tuom tarpu trūkis su kareiviais 
jau buvo nuvažiavęs, žmonės pradėjo 
skirstytis, o keli lietuviai stingstantį 
Jurgio Didžiulio kūną vežė į namus 
Kazio Biednoko.

Jurgi, kur tavo viltys, gaspado- 

rystė, kur tavo tūkstantis, kur Ma
rė?!. . ..

* *TV
Ant rytojaus Kazys su keliais drau

gais rinko po žmones pinįgus ant pa
laidojimo nelaimingo Jurgio, o tre- 
czioj dienoj važiavo ant kapinių gra
žus karavanas, paskui kurį ridenosi 
trys karietos, pri: ėdusios vyrų, kurie 
rūkė cigarus ir sznekėjo apie tai.. •. 
kaip ilgai trauksis straikas ir kas isz 
to bus. Ketai kas ir paskiaus užsi
mindavo apie Jurgį.

— GALAS —

Nemirtinos kankles.
— Pasaka. —

Narsiai kovėsi puslaukiniai stab
meldžiai — lietuviai su skaitlinga bei 
daug geriau apsiginklavusia ir isz- 
lavinta kariumene savo nepermal
daujamų prieszų — kryžeivių ir kar- 
dinįkų.

Nemelsdami pisigailėjo, nevartoda
mi nė neaimanuodami mirė lietuvisz- 
ki kareiviai, žiedas tautos, suprasda
mi, kad jie aukauja gyvastį už karsz- 
tai mylimą tėvynę.

Pirmoje vietojo terp drąsios lietu- 
viszkos kariumenės, standžiai iszlai- 
k i ilsios užpuolimus baisaus prieszo — 
visur, kur virė smarkiausia kova, — 
blizgėjo paauksintos kanklės ir girdė
josi rusti įkvėpta giesmė seno vaide- 
loto Rimvido, kurs stovėjo beginklis, 
vienplaukis, su plevėsiiojancziais ant 
vėjo žilais garbin’ais.

Suniurusia ugnia degė tamsiai mė- 
lynos senio akys, galingai bei valdin
gai skambėjo jo senas balsas, skati

nantis kareivius — tautieczius kautis 
už tėvynę ir negailėti gyvasties. Jo 
seni pirsztai traukė isz kanklių stygų 
galingus, kariszkus akordus.

Bet ir beprotiszka beveik lietuvių 
drąsybė negalėjo ilgai laikytis priesz 
galingą prieszą, žymiai virszyjantį 
juos skaitliui)) ir iszsilavinimu.

Krito, nukirsti kalaviju paties 
mistro, du narsus jaunikaicziai, sūnus 
senio vaideloto Rimvido, — Keistutis 
ir Algirdas, pasididžiavus tėvo, 
džiaugsmas ir viltis Lietuvos.

Krito jie, besikaudami greta, kaip 
du jauni ąžuolai, pakirsti nelemtu 
trenkimu žaibo, o jų kraujas ap- 
szlakstė stygas tėvo kanklių.

Nuožmus keiksmas ant prieszų sa
vo tautos, užmuszėjų mylimų sūnų, 
iszsiveržė isz nubalusių lupų seno 
vaideloto; kaip sužeistas levas metė
si jisai, kur gręsė didžiausias pavo
jus, ir kratydamas savo kankles pri-
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bukinėjo giesme lietuvių narsumą, 
sziukdamas prie kerszto už užmusz- 
tus sūnūs, už tėvynę, kurią viltvilin- 
gi stengėsi pavergti.

Užtemyjo kryžeiviai, kad begink
lis senis — vaidelotas savo giesme 
įkvepia kaskaųt daugyn ir daudyn 
retinancziasis eiles narsuolių ir pasi 
rodo diedžiausia kliuczia apturėjimui 
garbingos ir geistinos brolystei per
gales, ir pasiryžo pabaigti su atkak
liu seniu, paimti jį į nelaisvę, arba 
užmuszti ir priversti ant visados nu
tilti jo prakeiktas kankles.

Vikriausi jų kareiviai, net ir pats 
mistras, pasiėmė užmuszti savo kala
vijais ir ragotinėmis tą beginklį senį 
su plevėsuojancziais žilais garbiniais, 
su paauksintomis kanklėmis ir su su
niurusia ugnia akise. Vienog kry- 
žeivių pasistengimai ilgai buvo vel
tus, lietuviai krūtinėmis užstojo savo 
dainių nuo smūgių prieszą, ir nor ją 
eilės retėjo su kiekviena minuta, — 
priesz kryžeivius kaip ir pirmiau sto
vėjo neapkencziamas pakilus pavida
las seno vaideloto su neuždengta gal- 
va ir paauksintomis kanklėmis ran
kose.

Per visą dieną tęsėsi kruvina at
kakli kova ir tiktai saulei leidžiantis 
kryžeiviai galėjo viltis, kad pergalės.

Nedaug lietuvių kliuvo į nelaisvę; 
beveik visi narsus tėvynės apginėjai 
pasiliko ant kovvietės. Paskutiniu 
krito nuo kalavijo paties mistro senas 
vaidelotas, kurs iki paežiai muszos 
pabaigai kaip ir stebuklu pasiliko 
gyvas ir nesužeistas.

Senis krito,stipriai gniauždamas ran
kose kankles, apszlaksztytas ant ga
lo jo locnu karsztu krauju, ir kraty
damas jas prieszmirtiniu pasijudini
mu lyg szaukė prie kerszto savo die
vus priesz tautos prieszus.

Toli per vidunaktį traukėsi puota 
kryžeivių, szvenezianezių pergalėji
mą neprietelių.

Užmusztujų lavonus užkasė ten pat, 
pakrasztyje tankaus nepereinamo 
szilo.

Kūną seno vaideloto prisiėjo už
kasti drauge su kanklėmis, kurias jo 
sustingę rankos vis dar stipriai 
gniaužė.

Kryžeiviai, kurie vaidelotuosc ma
tė raganius ir tarnus piktos dvasios 
su prietaringa iszgąsczia užkasė senį 
su jo aptaszkytomis kruju kanklė
mis, ant kurių pasiliko tik viena sty
ga, iszdavusi pratęstą, gailingą vaito
jimą. kad jos prisi lytėjo szventva- 
giszka ranka prieszo....

Daug laiko, daug amžių praėjo 
nuo to meto. Dingo kadaisiai galinga 
ir baisi kaimynams Kardinįkų bro
lystė, stabmeldiszka Lietuva iszsiža- 
<lėjo savo dievą ir susivienyjo su ki
ta vieszpatyste. Ten, kur pirmiau 
ūžė amžinos girios, keliasi dabar 
tirsztai užgyventi miestai, tikėjimas į 
stabmeldiszkus dievus pasiliko tiktai 
padavimuose, neisznyko užkastos že
mėje kanklės seno vaideloto: jos pergy
veno amžius. Tai galingais akordais, 
tai pilnais kerinezios harmonijos gar
sais skamba pasilikusi ant ją po kru
vinai kovai styga: karszta meilė tė
vynės, paproezių ir palikimą savos 
tautos.

Krito abudu sunu seno vaideloto 
smarkiame sus’grumime su galingu 
prieszu, bet jo kanklės rado sau įpė
dinius genijaliszkuose poetuose, ap
giedojusiuose ir pagarsinusiuose savo 
giesmėmis gimtinę Lietuvą.

Sugriuvo pilys ir rūmai, krito ga
lingi valdonai, o kanklės pergyveno 
juos,dėlto kad tautiszka gyvastis, pa
laikoma tikra, karszta meile tėvynės, 
nemirszta niekados ir spindi skais- 
cziau už visus blizganezius akmenis, 
būdama neiszsemiamu szaltiniu at
naujinimo ir vilties, tikėjimo į ateitį 
ir paguodonės žilos praeities. Laikas 
ir prieszingumas yra bepajiegios 
priesz ją.
St. Peterburgskija Viedomosti.



V lėtiniai rupesęziai.
3/e.s ir mus bajorai

Neknrie isz lenkų skundžiasi, buk 
lietuviai lenkų neapkenczią, buk esą 
jų prieszais.. • • Suvis ne! Lietuviai 
nog lenkų bažnytiniuose ir tautisz- 
kai-drauwiszkuo.se reikaluose atsida- O
linę, su jais nieko abelno neturi, lai
ko juos už savo artymus ir susiedus; 
jeigu oi kokie nesupratimai tarpe lie
tuvių ir lenkų kada kilo arba jeigu 
da ir dabartės kyla, tai prieža^czia 
to, iszties, buvo ir yra patys lenkai 
ir jų lenkiszkoji terĮ) lietuvių parti
ja. Noriu asz czion kalbėti apie lie
tu viszkuosius bajorus.

Nors lietuvystę pradėjo kelti lie- 
tuviszkiejie bajorai — Daukantas, 
Ivinskis, Poszka, balsą jų iszgirdo pra
džioj vien td< kiemionys, o lietuvisz- 
kiejie bajorai, po kurių vardu reikia 
suprasti visus ponelius ir turinczius 
pretensiją prie ponystes kaip Lietu
voj, teip ir czion Amerikoj, buvo ir 
po sziai dienai da yra atkaklus lietu
vystei. Czion Amerikoj, kur ponyste- 
bajory.stė jug nieko negiliuoju, tie, 
kurie sakėsi esą poniszko paėjimo (?), 
paskutiniai pradėjo raszytis prie lie- 
tuviszkujų parapijų, o užsidėjimui 
anų labjausiai periszkadijo. Nog mu
sų draugysczių, nog Susivienijimo da 

ir po sziai dienai tie neva bajorai sto
vi atszaliai, o už tat jų pilna drau- 
gy>te>e ir susivienijimuose lenkisz- 
kuose. Jeigu kas, tai mus teip vadi
nami poneliai labjausiai musų kvli- 
mui ii tautiszkiems užmanymams 
periszkadija da ir po sziai dienai, o 
o neva tarpinįkaudami tarpe lietuvių 
ir lenkų didžiausius vaidus tarpe tų 
dviejų tautų kelia.

Nedaug, teisybe, mes tokių Ameri
koj turime, neką apie juos bojame, 
gailaujame vienog jų, kad ir Ameri
koj begyvendami iszminties neįgau
na. Sarmata mums, kad jie ir Ame
rikoj būdami nenustoja lenkams ber
navę! Lenkai ant tų kelių ponpalai
kių remdamiesi mistiną, kad iszties 
lietuvių tarpe yra lenkiszka partija, 
kuri da įstengs lietuvius prie lenkų 
pritraukti — isz to tik didesnis nesu
si pratimas paeina.

Lietuviszkoji liaudis; tautos bran
duolys, pirmiaus ar paskiaus pa
trauks paskui savę visas mus tautos 
dalis; del to yra didesnė garbė, kurs 
szventomis tautos idėjomis pirmutinis 
persiima, tas,kurs liks paskutinis, tu
rės sarmatą.

Pravardžių mainyt nereikia.
Lietuviai per savo neiszmintį tan- szkas pravardes į suambrintas ang- 

kiai perkeiczia gražias savo lietuvi- liszkas, tokis jau lietuvių būdas, kad

drauwiszkuo.se


■— 375 —

jiems viskas, kas lietu viszkas, nepa
tinka. Lietuvoj maino savo pravar
des į slaviškas, o czion Amerikoj į 
angliszkas. Musų laikraszczini tan
kiai persergėjo brolius, kad to neda
rytu, bet kur tau!..

Kaip nemilaszirdingai, ypatingai 
jaunoji lietuvių karta iszsižada savo 
pravardžių, pasirodo isz szio atsitiki
mo: 15 d. Gruodžio vienoj isz Sze- 
nadorio mokslainių, mokslaines už 
veizda klausinėjo visų mokitinių, ko
kia katro pravarde ir kokia jo tėvų

pravarde. Pasirodė, kad toj vienoj 
mokslainej atsirado arti 50 vaikų, 
kurių pravardes netiko su pravardė
mis jų tėvų; terpti tų vaikų daugiau
siai buvo lietuviszkų.

Visiems tiems vaikams, kurie turė
jo permainytas pravardes, mokslai
nes uzveizda liepė eiti namo — pava
rė. Ar teisingai pasielgė, ar ne, mes 
apie tai nekalbėsime, pasakysime tik 
tiek, kad ir anglai nelabai nori, kad 
mes savo pravardes permainytume.

Praktiszki ir nepraktiszti užmanymai.

Paskutiniuose laikuose musų laik- kadangi pasirodė ir naudingu ir 
raszcziai buvo pripildyti deszimti- praktiszku, todėl, be didelių ragini- 
mis ir szimtuis visokių y vairiausių mų ir kvietimų, daugelije vietų, su 
projektų, užmanymų: Įsteigimas na- didele del žmonių nauda, pradėjo 
mų del emigrantų, uždėjimas sudėti- dygti lietuviszkos skaitinyczios ir 
nos spaustuvės Prusnose, tokios jau knįgynai. Szendien anų jau turime. 
Amerikoj, uždėjimas augsztesnės geroką skaitlių, o girdėt, kadtaiszią, 
mokslaines, užvedimas lietuviszkų tai ten da vis naujos skaitinyczios . 
kolionijų ir t- p. Užmanymai tie yra uždedamos. Skaitlį ilgesnės Sus. 
neįvyko; del ko? — dėlto kad buvo kuopos privalytu rūpintis, kad ir tu- 
negaliinais įkūnyti, arba tiesiog del retu savo skaitinyezias ir savo knįgy- 
to, kad nebuvo praktiszkais. uolius.

Nepamenu,kas įneszė paskutinį už Antru lygiai naudingu užmanymu 
manymą, kad uždėti lietuviszkose yra įsteigimas vakarinių mokslainių, 
kolionijose knįgynus. Apie tą trum- kurios teipgi gan gerai terp lietuvių 
piausiai laikraszcziai kalbėjo, bet prisiima.

Vėl prie defies Šamo.

Ypatingą žinią randame 51 No. ežias ypatus: Antaną Balanavyczių, 
Garso, kur nekuris p. S. isz Mai- Joną Slavicką. Joną Noikclį, Antaną 
ners villės raszo, kad 12 d. Gruodžio Jarą, Petrą Zienių ir Joną Anskaitį, 
sąnariai kliubo ,,Lithuanian Inde- užtai kad tie vyrai pesztynėmis ir 
pendent Club“ ant mass meeting’o kitokiais nedailiais apsielgimais gėdą 
vienbalsiai nutarė paduoti praszymą daro visiems. Skundą ant jų padavė 
į council of the borough of Mi- 15 d. Gruodžio mass meeting’o isz- 
nersville“, kad visai iszvarytų isz rinkti tam siekui vyrai, 
miesto, o jei tas negalima, tai kad Paskutiniuose metuose lietuviai pa- 
kaip nors kitaip apmalszytų sekau- matė, kad savo tarpe turi neiszpasa-
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kytai daug blogo, nemoraliszko, su- nenorėdami įsi kerėjusią žolę isziiai- 
piato, kad reikia usnis isz savo tarpo kyti, kreipiasi vis prie Dėdės Są
ranti .... patys vienog negalėdami ar n>o.

Balsai isz Tevvnes.•/

Malda moksląinese.

Ilgai vietiniai caro tarnai prieszi- 
nosi įvedimui paskutinio Mikalojaus 
įsakymo, kaslink maldos pradedant 
mokslą isz ryto ir baigiant vakare. 
Pirmiaus rytmetines ir vakarines 
maldos mokslainese buvo kalbamos 
vien tik maskoliszkai. Dabartinis 
caras liepe kalbėti tas maldas kalboj 
vietiniu gyventojų. Urednįkai vie
nog caro neklause. Taigi dabartės 
iszejo naujas ukazas, kurs teip skam
ba: vaikai krikszczioniszkų tikėjimų, 
pradedant dienos mokslą ir jį bai
giant tur kalbėti maldą teip, kaip 
liepia kiekvieno tikėjimas. Kaslink 
kalbos, pasakyta, kad staczialikiai 
privalo kalbėti maldą maskoliszkai. 
lenkai katalikai — lenkiszkai, lietu
viai katalikai — lietuviszkai, liutero
nai — vokiszkai arba maskoliszkai. 
Kaslink gi Kauno, Vilniau* ir Grod

no gu b., ežia katalikams įsakyta kal
bėti maldą lotyniszkai, kurios kalbos 
vaikai pradinių mokslainių jog ne 
supranta.

Pradžioj szių metų mokįtiniai Sziau- 
lių gimnazijos, žinodami apie augsz- 
cziaus minėtą caro padavadijimą, 
paszaukti į gimnazijo© koplyczią, at
sisakė kalbėti maldą rusiszkai ir rei
kalavo, kad malda butų kalbama 
lietuviszkai. Tokia lietuvių drąsa 
daug triukszmo padare. Gyre juos 
už tat net lenkai, kurie szeip jug nėr 
musų kylimui labai prilaukus. Dau
gelis rusiszkų laikraszczių teipgi už 
Sziaulių mokįtinius užstojo.... vie
nog, matot, iszsyk nelaimėjo. Tegul 
sulauksime laiko, kad ir Sziauliuose 
bus maldos kalbamos lietuviszkai. 
Keikia tik turėti kantrybę ir drą
są.

Vlėtoį karezem u.

Kauno, Vilniaus ir Gardino guber- 
nese, kur karezemos likos panaikin
tos, su da leidi m u redo, rengiamos yra 
dabar pardavynes kavos ir arbatos. 
Redas kaip kada duoda ant to net 
paszelpą uždetojams. Viena tik nėr 
gerai, kad maskoliai ir czion nori 
rasti įnagį del savo prasmirdusios ru
sifikacijos. In tokias pardavynes 
siunezia maskoliszkus laikraszczius 
ir knįgas. Pagalios, tas.mums neuž
kenktu, gal ten gulėti ir maskoliszki 

laikraszcziai, bet pirmiaus rėdąs te
gul lietuviams daleidžia ten laikyti 
laikraszczius lietu viszkus.

Ypatingai tuom platinimu masko- 
hszkų skaitymų tose pardavynese rū
pinas labai teip vadinami blaivystes 
komitetai, kuriais keravija maskoliai. 
Prie tų komitetu priguli vienog daug 
ir katalikų, net katalikiszkų kunigų, 
kodėl jie, anot laikraszczio Lietuvos, 
nepraszo redo, kad ten deleistų už
vesti ir skaitymus lietuviszkus?
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Insakyinas iniiitinvczioms.
Laikrasztis Lietuva pranesza, kad 

Maskoliszkas rėdąs įsakė parų- 
bežių muitinyczioins, kad visokį 
siuntiniai, atėję isz užrubežio ir ne 
atimti, del kokių nor priežasczių, ne
grai but suaresztnoti arba isznaikinti, -l* ’
liet turbūt atgal i užrubežius graži
nami. Pagal tą i s zp uola, kad 
maskoliszkas pacztas ir lietuviszkų 

knįgų neturi tiesos konfiskuoti, jeigu 
jos per pacztą atsiustos, tik, jeigu jų 
adresantui neiszduoda, tai tu r atgal 
į užrubežį grąžinti. Kaip isz Prūsų 
Lietuvos mums pranesza, tai bene 
teip ir yr, spaudintus dalykus, net 
atplėsztus laiszkus, grąžina atgalios į 
vietą, isz kur buvo iszsiųsti.

Prosu Lietuva.
Konservai?

Ant atsilikusio paskutinio susirin
kimo lietu viszkos „Konservatyvų 
partijos“ mieste Klaipėdoj vienas isz 
kalbėtojų teip iszsitarė.

Mes, lietuviai, duodame augsztus 
mokesczius ant užlaikymo musų ba- 
žnyczių ir mokslinių, apmokame al
gas kunigams ir mokįtojams teip ly
biai kaip ir visi kiti Prūsų u kęsai, 
kodelgi vienog mes neturime lygių 
su kitais tiesų? Kitiems mokslinėse 
ir bažnycziose yraiszguldomasmoks
las jų prigimtoj kalboj, o mums sve
timoj vokiszkoj. Kodėl teip? Tan
kiai mes gauname kunįgus ir mokį- 
tojus, kurie apie musų lietuviszkają 
kalbą neturi supratimo, kartais kad 
ir supranta kiek lietuviszkai, tai vis
gi nemoka kalbos ganėtinai, o isz to 
iszeina, kad tankiai isz pamokslinęs 
teip yra žodis Dievo garsinamas, kad 
ir iszinintingiausias nieko negali 
suprasti. Toliaus teip jau negali 
būti. Siuntėme mes tame dalyke 
deputaciją pas ciecorių, padavėme 
praszymus, bet pasekmės nebuvo. 
Todėl esame priversti rūpintis, kad 
patys prigulinczias mums tiesas isz-

vai veikia.
kariautume. Pasieksime to tik tada, 
kad iszrinksime savo lietuviszkus pa
siuntinius i parlamentu. Iki sziolaik 
mes. lietuviai, vis laikėmės su vokic- 
czių konservatyvų partija. Bet pas
kutiniai rinkimai mums parodė, kad 
galime savo lietuviszkus pasiuntinius 
parlamente turėti.

Kitas kalbėtojas teip sakė:
Vokiecziai mums lietuviams priki- 

sza, kad mes nenorime eiti su jais isz- 
vien, ypatingai tai daro vokiszkiejie 
konservatyvai. Ne, vyrucziai, mes 
to padaryti negalime. Nes terpti 
mus ir vokiszkujų konservatyvų yra 
tas skirtumas, kad jie nori užlaikyti 
tik vokiszkają tautystę, o mes nori
me užlaikyti musų lietuviszkają! Abi 
partijos nori užsilaikyti. Ką sakau 
užsilaikyti! vokiszkiejie konservaty
vai nori plėtotis ir musų tautystę ir 
mus kalbą, kurią mes nuo savo tėvų 
kaipo didžiausią skarbą įgavome, no
ri mums atimti ir panaikyti. To mes 
negalime daleisti, nors abelnuos rei
kaluose kaip ve, kas link reikalų 
vieszpatystės, karalystės ir bažny- 
czos mes su vokiecziais sutikti norime.

Lietuviai Londone.
Lenkiszkas laikraszsztis „Gazeta 

Handl. Geograficzna“ raszo, kad “ Z
Londono lietuvių ir lenkų viso esą 
į 4 tukstanczius, (isz kur kitur vėl
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mes žinome, kad lietuvių Londone 
yra dauginus nei lenkų, taigi i kokius 
2500 iki 3000). Gyveną jie iszsimėtę 
veik visoj-e miesto dalyse. Dirba 
prie dirbtuvių cukraus, skarų, prie 
iszdarbių isz bambuso nendrės, prie 
dirbtuvių guzo ir tt.

Seniams czion apsigyvenę uždirba 
gana gerai ir keletas randasi jau 
sziek liek turtingesnių, l>et naujai at
važiavę, nemokėdami kalbos, nemo
kėdami darbo, neturintiejie jokių pa
žįstamų, kenczia neiszpasakytą var
gų. Prie to daugumas esą dideliai 
nupuolę moraliszkai: nespėja uždirb
ti skatiką, kaip tuoj prageria, pra- 
laidokauja.

Metuose 1895 arei vyskupas West- 
mi nsterio atidavęs lenkiszka ir lietu- c c
viszką misiją kum Lechertui. Szen- 
dien lietuviai ir lenkai turį jau Lon
done savo bažnvezia.c.

Daugumas isz Londono lietuvių (ir 
lenkų) važiuoja į pietinę Afriką į 
Transvanl’ių, kiti važiuoja į Braziliją, 
i Parana.

Biblijografija

P a in a t a i 
t i k ė j i m o. 
P r a n e s z i- 
m a s K o- 
b e r t o J.

I n g e r s o 1 ’ o s. I s z v e r t e V.
V. I s z 1 e i d o I 1 g u n a s. Spau
di n t a s p aust u v ė j e ,,K a r- 
d o“, B a 1 t i m o r e, M d. 1897 
metuose. Telpa czion kritika Rasz- 
to Szvento ir tai, žinoma, tendentisz- 

ka, kadangi kitokios „Kardas“ ne- 
iszleistu. Ko tik autorius nesuprato 
Szventam Raszte, tą apvertė ant pa
žeminimo jo vertės, o kad jame daug 
nesuprato, todėl daug medegos ten- 
dentiszkai ir sunaudojo. Kritika 
kiekvienam moksle yra naudinga, 
bet ji turi būti betendentiszka, in par
ti jai iszka; tendentiszki rasztai ar į 
vieną, ar į kitą pusę visada nenaudin
gi. Tiek galima tik parodyti apie 
augseziaus paminėta, ,,Kardo“ isz- 
leista knįgutę, — yra tėndentiszka.

Isz svetimos laikrasztystės.

Laikrasztis maskoliszkos apszvieti- 
mo ministerijos ,, Žarnai Ministers- 
tva narodnaho prosvieszczeni ja“ pa
talpino du rasztu p. Volterio, profe
soriaus Peterburgo universiteto, apie 
lietuviszkus dalykus: 1) Apie suras
tą grafo Dzialynskio bibliotekoj Maž- 
vydžio lietuviszką vertimą giesmės 
,,Te Deum landumus“ ir apie kitus 
to pirmutinio lietuviszkoj kalboj ra- 
szytojaus. P. Volteris paduoda drau
ge ir trumpą Mažvydžio biografiją 
[gyvenimo apraszymą], 2) Apie da
bar ,,Garso Amerikos Lietuvių“ isz- 
leistus rasztus garsaus lietuviszko 
dainiaus Donalaiczio Prie tam per
žiūri rasztus vokieczio Tezncrio apie 
Donelaitį ir apie jo rasztus. Raszy- 
damas apie ,,Garso“ išleistus Done- 
laiczio rasztus, p. Volter primena ir 
apie kitus jo lietuviszkns iszleidimus, 
pagiria jo rūpestingumą; -bet antai 
Donelaiczio rasztuose parodo ir silp
nas i šz leidinio puses.

Iszeinantis Tilžėj vokiszkas kasdie
ninis laikrasztis ,,T i 1 s i t e r 
A 11 g e m e i n e Z e i t u n g“ pa
tai pino korespondenciją isz Senapi- 
lės, Suvalkų gub. apie aresztavoji-
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mus lietuvių už prilaikomų lietuvisz
kų knįgų ir laikraszcziu, apie iszga- 
benimų suimtų be sūdo į giliųMasko- 
lijų, prieszais vieszpatystės tiesas. 
Korespondencijų tų perspaudinolaik
rasztis .katalikiszkos Vokietijoj parti
jos ,,Ge r m a n i a“, o isz ten tų 
žinių paėmė ir atkartojo daugumas 
lenkiszkų laikraszcziu.

Terp maskoliszkų laikrasczių užgi
mė dabar ginczai isz priežasties lie
tuvių prispaudimo Maskolijoj. Pra
džių ginczams padavė „Peterburgs- 
kija Viedomosti“ apraszydamas 
pirmiausiai atsitikusius Sziaulių gim
nazijoj maisztus, už kuriuos apkalti
no gimnazijos direktorių ir Vilniaus 
moksliszkos aprubės virszinįkų. 
Laikraszcziai: ,,Peterburgskija Vie
domosti“, „Graždanin“, „Birževyja 
Viedomosti“ užtaria už lietuvius ir 
smarkiai bara peržengianczius tiesas ir 
ciecoriaus įsakymus maskoliszkusLie- 
tuvos urėdninkus; už tai redaguoja
ma, rodosi, lietuvio perkrikszto 
Grigmento ,, Moskovskija Viedomos
ti“ ir ,, Novoje V remia“ stengiasi 
iszteisinti tuos urėdnįkus ir bara už- 
tarianczius už lietuvius maskoliszkus 
laikraszcziu s.

Lenkiszkas laikrasztis, iszeinantis 
Lvove „Przeglųd Wszechpolski“, 
raszydamas apie Sziaulių gimnazistų 
pasiprieszinimų maskoliszkiems mok- 
slainės virszinįkams, nors mums ne- 

pripažysta politiszko supratimo (su
prask atsiskyrime nog lenkų!), užtai 
sako, kad lietuviszkų ukinįkų vaikai 
geriau* negu lenkai moka protestuo
ti priesz maskolių neteisingus pri
spaudimus ir drųsiaus kariauja už sa
vo tiesas Tas tiesa, musų gimna
zistai sugėdina ne tik lenkas, bet ir 
suaugusius musų apszviestunus. Tas 
laikrasztis sako, kad savo drąsumu 
lietuvių ukinįkų vaikai iszkariaus 
greicziausiai paliuosavimus Lietuvoj.

Keistutis. Tragedija 
penkių o s i a a k t uos e. L e ri
le i s z k a i p a r a s z ė A. A s-
n y k. L i e t u v i s z k a i ve r-
t ė Vincas K a p s a s. T i 1-
ž ė j e 1 8 9 7. S p a u d i n t a E.
J a g a m a s t o. Yra tai pirma knį- 
gute iszl cista Tėvynės Mylėtojų 
Praugystės. Tragedija szita labiau
siai tiks musų draugysezių teat
rams, kurios vieton netikusiu, visai 
neliteratiszkai paraszytų, galės paro
dyti patrijotiszkų lietuviszkų veika
lų, nors lenko apdyrbtų, bet gerų. 
Kalba vertimo yra geriausia, eilės 
veros, miera ir ritmas visur atsakau- 
ežiai užlaikytos. Žinoma, niekinė
tume turėti originaliszkus dramatisz- 
kus rastus, bet kų gi padaryti, kad 
iki sziol neužgimė dar terp mus 
dramaturgas, kurio rasztai kam nors 
tiktu. Todėl turime naudotis isz 
rasztų svetimose kalbose raszytų. 
Gal vėliaus iszsidirbs ir geresni mu
sų originaliszkų dramatų raszėjai.



Smulkmeneles isz Susiv. Reikalu.
Vienybėj pasirodė pask utiniame 

laike pora straipsnelių apie reikalus 
Susiv. L. A., o net apie reikalingu
mą naujo Susivienijimo.

Isz tų Vienybės rasztelių regisi, 
kad nekurie lietuviai nėr užganėdin 
ti isz dabartinio Susiv. Priežasties 
aiszkiai neparodo, duoda vienog su
prasti, kad labjausiai nesiganėdina 
tuom, jog į administraciją likos isz- 
rinkti tik (?) kunigai.

Vlislijant, gvildenant tą reikalą, 
nežinia ant ko dabartės mes galime su 
visa svarba pasiremtie? Priesz XII 
seimą, rinkome delegatus, suteikėme 
jiems tiesas rėdymo, svarstymo, žo
džiu pavedėme visus Susivienijimo 
reikalus, pasitikėjome, kad jie del 
Susivienijimo darys kogeriausiai, da- 
bargi ant puri jame, kad negerai 
rinko administraci ją.

Jaigu mus tas mažas skaitlelis ne- 
pa jiegia'tarp savęs susitaikintie, jai
gu daliname tą silpną pajiegėlę tau- 
tiszkos sveikatos akt skilczių, tai gal 
tikimės, kad vėjelis supilstys isz bal
tųjų smilczių mums visą tautiszką 
gerovę?! bot, ar tik nėra czion užgi
męs ir įsiskverbęs koks asabiszku- 
mas? Tokį įsiveržimą asabiszkumų 
galime pasergėti isz straipsnių tel- 
panczių musų laikraszcziuo.se- Ir 
kamgi czion tie asabiszkumai, jeigu 

jie tik silpnina mus pajiegas tautisz- 
tiszkuose darbuose?

Iszeinantis Susivienijimo organas 
Ievyne žiūrint asabiszkumų neturi, 
ne ji kalta ir keno dar czion kaltė?

Kada žiūrint musų lietuviai jau 
praded artintis prie solidariszko su
gyvenimo ir sutikimo darbuose, tai 
vėla įsiveržia negeistiniejie szmote- 
liai, ir silpnina visą musų gražiausią 
viltį.

Susimildami, jei kurie jaucziatc 
savo szirdij karsztį piktumo užgesy- 
kite liepsnas arzasties patys, numes- 
kit karczią tulžį į savo szaszlavų pe
lenus, bet nekartinkit ja abelnų mus 
tautiszkų reikalų, nes tuonii juos tik 
sutrukdysite.

Jeigu yra kas negero stengkitės 
pataisyti, o ne ardyti, Susivienijimui 
gi linkėti reikia tik gražaus darbuose 
pasisekimo. Jaigu iszdigs koks ne- 
labumas, tai visi matysime keno kal
te... .

P A Ž Y STA MAS TltU PI NE LIO.

Abelnai, užmanymas Vienybės, 
kilęs ne isz linkėjimo del lietuvystės 
labo, tik (langiaus isz asabiszkumų 
(slėpti nėr ką, nes vis tai žino), nera
do daug pritarėjų.

Laikrasztis Lietuva straipsni je,, Ar 
vėl daiysimės“ nurodo teipgi trum
pai to pasidalinimo mažo lietuvių bu-
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relio blėdingumą. Bet ką? skirstosi 
mat lenkai į parti jų partijas, tai kaip 
lietuviai gali lenkais apsileisti?. .

Vienybe „puse lupų4, primena apie 
viena neva silpna Susivien. pakraipų, 
buk kunigai turi ant Susiv. Įtekinę. 
Bet. kaip raszo Garsas, tegul dirste
lia i Susiv. konstitucijų, ar ir ten ko
kios nors privilegijos suteiktos kunį- 
gams?

Paleiskim, kad kunigų Įtekme ant 
„Susiv.44 yra neiszpasakytai blėdin- 
ga — tai ir tada „Vienybe44 ne tuom 
keliu eina: jei „Susiv.4> konstitucija 
neatiduoda „Susiv.44 i kunigų Įtek
mę, tai kaltas ne „Susiv.*4. tik sąna
riai, kad patys i-z liuosos valios pasi
duoda, dėlto ne Susivienijimą reiktų 
peikti tik atszaukti Į jo sąnarius. To 
reikalauja konsekvencija:

PASARGOS:

§ Pagal XII Seimo n u t a- 
r i m ą davė m e a t s p a u d i n- 
t i aplikacijas, ir iszsiunti- 
nejome jas kuopoms ir draugystėms, 
ant vardo jų prezidentų. Aplikaci- 
jas tas, priėmus naujus sąnarius, rei
kia siųsti pas Susiv. sekretorių. Ant 
tų aplikacijų naujai prie Susivien. 
pristojantis privalo pasiraszyti. Jei 
pats raszyti nemoka, tai turi padėti 
kryželi, o už jį kitas jo pravardę pa- 
raszo.

Pirmiau nei sąnarys bus Į Susivie
nijimą priimtas aplikacija ant kurios 
Įstojantis pasiraszė, turi but persta
tyta ant draugystės arba kuopos su- 
susirinkimo, nes naujai pristojanczius 
prie Susiv. priima ne pavienės ypa
tus, tik visi sąnariai drangysczių ir 
Centr. Kom.

§ Naujai prie Susiv pristojantis 
ant visų aplikacijoj padėtų klausymų: 
kas link senumo metu, kas link svei
katos ir tt. jokiu budu neprivalo me
luoti, ant to jug pasiraszo.

§ T i e i s z s e n ų s ą n a r i ų, 
k u r i e norės gauti p a d i- 
d i n t ą p o s m e r t i n ę t- y-
300 d oi. vietoj 150 d o 1.,
t e i p g i j) r i v a 1 o p a d u o t i
v i r s z m i n e t a s a p 1 i k a c i j a s.

Siųsti aplikacijas rei
kia j) a s Susiv. s e k r e t o- 
r i ų, k u r s j a s ūži a i k y s.

§ P r i s i r a s z y m ą p r i e d i- 
d e s n ė s p o s m e r t i n ė s, p a- 
g a I n u t a r i m a Cent r. K o- 
m i t e t o Į) a ilgi n a m e n o g 
1 d. Sausio iki 31 d. S a u- 
s i o, t. y. bus p r i m a m i p e r 
visą mene s Į.

§ Kad neatsirastų tokių sąnarių, 
kuriuos giminės susirgus norėtų prie 
augsztesnio posmertinės skyriaus 
priraszyti, priversti esame padaryti 
teip kad jeigu sąnarys. po prisiraszy- 
mo prie augsztesnės posmertinės, nu
mirtu neiszbuvęs pilnus szeszis mėne
sius, tai gaus tik 150 dol. t. y. senąją 
posmertinę.

§ Kiekvienas Susiv. sąnarys priva
lo rūpintis, kad turėtu ir dėvėtu Su
sivien. ženkleli. Norintiejie ženkle
lius nusipirkti kreipkitės pas Susiv. 
knįgių kun. Burbą.

§ Philadelphijos szvcnto Juozapo 
draug. ir kuopa, kurioms Seimas pa
vedė iszleisti anuos 100 dol. su kurių 
pagelba mes rinkome aukas aut na
mų del emigrantų, pranesza, kad 
priesz Kalėdas loterijos daryti da ne
gali, nes negal susekti posmų visų



— 382 —

tikietų. Pinįgai bus iszleisti Sausio 
mėnesij.

§ Lietu viszkiejie biznieriai priva
lo duoti savo biznių apgarsinimus į 
Tėvynė, tas jiems apsimokės.

--------o--------
A t s i s z a u k i a m e į visus 

Brolius lietuvius Amerikoj ir Euro
poj, jei kurie turite paraszę kokius 
svarbesnius rasztus, rankraszczius, 
prisiuskite juos ant rankų vieno isz

Centr. Komitito sąnarių, jeigu rank- 
raszcziai bus verti atspaudinimo, pa
gal XII Seimo nutarimą, gales but 
atspaudintais Susivienijimo kasztais.

B a i g i a n t e s metams pra- 
szorne visų lietuviszkujų laikraszczių 
iszleistuvių, kad prisiųstu po d u 
e x e m p 1 i o r i u savo jszduotų 
szįmet laikraszczių į Sussivienijimo 
knigyną. Teipgi ir po du exemptio- 
riu iszleistų szįmet knįgų. Paczto 
kasztus užmokės Susivienijimas.

Iszmoketa isz Susiv. kasos.

p. Szarckienei į Cleveland, O. 150. oo Garsui už N. 10 ir 11 Tevy-
p. Kazakevycziai metinę algą nes ir spaudinimus extra 91,25

už pereitus metus. 75. oo Paczto kasztai, Iliustracijų
p. Kazakevycziui szeip kasztų 12.oo cut’s 17,65
Kn. Kaulakiui kasztus važine-

jimo du kart peržiureti ka- Seimo Rezoliucijų typewrite-
sa ir už ženklelius delseimo r’iu atmuszimas ir iszsiun-
ir už vainiką, kurį delegatai timas 305
sudėjo ant Washingtono p. Stagarui už darymą korek-
stovy los 27.oo tų per visus metus į Tėvynę

p. Chmieliauckui du kart važi- ir raszymą 30. oo
n ei imas peržiureti kasą 7. oo

gr. Lelyvai už rasztus į Te-
vyne 25. oo 326.oo

Ant Emigrantu namu imdami tikietus paaukavo kuopos:

Richmond, Va 1,50 Pittsburg S. Juoz. dr. 1,50
Worcester, Mass 3,00 Boston, Mass Vyt. dr. 22,50
Mahanoy Plane Pa 10,00 Pittsburg, Pa, Vyt. dr. 5,50
Broad Brook, Conn 7,50 S. Brooklyn N. Y. 8,00
Shenandoah Pa 5,50 Cincinnati, O. S. Kaz. 5,50
Northampton, Mass 11,00 Athol, Mass 6,50
Traverse City, Mich 7,00 Chicago, Ill 2,00
Terreville Conn 1,50 Newark, N. J. 2,00
Bridgeton N. J. 8,00 Detroit, Mich 8,00
Amsterdam, N. J. 2,00 Brighton, Mass 8,00
Brooklyn, N. Y. 19,00 Homstead, Pa S. Juoz. 15,50
Union-City, Conn 21,00 Baltimore, Md 3,50
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Wanamie, Pa 50 Shenandoah, Pa 10,50
Glen Lyon, Pa 5,50 Mahanoy City, Pa 1,00
Yonkers, N. Y. 3,50 Edwardsviles, Pa 1,00
Plymouth, Pa 7,00 Shamokin, Pa 1,50
Hazleton, Pa 7,50 —

Wilkes-Barre, Pa 3,50 Viso labo. 8261,00
S&ranton, Pa 6,00 Kurios kuopos nesugražinote da
Minersville, Pa 2,00 tikietus, pardavėte kiek isz aną ar
Forest-City, Pa 14,00 nepardavčte, prisiąskit į Centr. Su-
Cleveland, Pa 9,00 siv komitetą.

Naujai prisirasze nuo 1 Spaliu iki 5 Gruod. 1897 m.

2 :1kp. 1 Vine. Rutkevyczia, 30 m. 30 1 Petr. Lipavyczia
2 Baltr. Blažaitis 36 31 1 Mot. Vroczinskas 35
Ursz. Blažaitiene 26 ? } Petr. Szkarnulis 28

6 1 Nikod. Želvys 32 35 1 Juoz. Skupas 28

* 2 Joanna Želviene 25 2 Po v. Stir k is 22
9 1 Ant. Stoczkunas ? 7 3 Kaz. Baltrenas 34
10 1 Pr. Kamarauckas 39 9 } 4 Ona Zebuczia 24
} 5 2 Ant. Jenuszkevyczia 38 5 S 5 Juoz. Garbuzas 28

) J 3 Vlad. Polu jauskis 28 34 1 Petr. Stebeda (pag. sąn.)

* 4 Polujauskiene 24 n 2 Ignas Kimonta (pag. sąn.)
13 1 Domice Mikalauckiute 38 1 Kun. V. Kriaucziunas

2 Mare Jurgelaitienė 43 1 Filirius Jankauckas 22
} ? 3 Mare Zaneskauckiute 52 1 Tam. Atramskas 44
14 1 Jonas Bardzilauckas 27 J i 2 Juoz. Jarauckas 41
15 1 Rože Pociene 56 1 Ant. Mockumis 31
20 1 Pran. Jucziauckas 34 60 1 Sim. Szavara 24

2 Adom. Arbaczauckas 22
5) 3 Mot. Povilaitis 30

9 9
4 Si m. Jurgaitis 24 Viso naujai prisirasze 35 sąn.

Persikėle sąnariui:

Isz kp. 49 i s Petr. Mikolainis » ■ i j Kat. Avietiene
7 62 Juoz. Martiszkaitis, 58 19 Juoz. Alianckas

n 5, And. Apanaitis jj jj Ona Alianckiene

M Ji
Tam. Žurauckas 14 35 Mik. Bagotaitis

jj 'i Tam. Križanauckas 14 46 Ona Kalinauckiene
9 61 Juo. Aviera jj jj Mare Baroniene

Ji u Jok. Didvalis ii j j Jurg. Baronas.

Ji r> Jieva Didvaliene •
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Nekroliogija.
D. 12 Gruodžio persiskyrė su 

sziuom svietu musų draugas, a. a. 
Jurgis Žurys, 38 metų senas. Prisi- 
raszė velionis prie „Sus.“ 19 d.

Sausio 1896 m. prie kuopos Gleen 
Lyon, ten kuopai pairus, prigulėjo 
prie Wanarnies kuopos. Paėjo jis 
isz kaimo Janaukos, pavieto Kalva
rijos, gub. Suvalkų. Paliko paežių 
ir pora kūdikėlių.

Posmertinė 150 d. bus iszsiųsta 
ant vardo jo paczios, ant rankų Wa- 
namies kp. prezidento.

Padėjimas

nsivienyjimas turi del pardavimo 
sekanczias knygas:

Kražių skerdyne, 77 puslapiai.. Kalba apie 
tai, kaip maskoliai — kazokai iszpjove aną met 
Kražių bažnyczioj katalikus lietuv ius, užtat, 
kad nenorėjo duot sugriauti sa.vo bažnyczios. Kiek
vienas gauna dykai, tik turi prisiusi už persiunti
mą 5 c.

lietuvių tautos rusų vieszpatystėje. Knyga,
kuri buvo siustą pernai pas carą. Rusiszkoj kalboj.

Preke. . . .................................................................................... . $ 1, 00
Budas senovės lietuviu ir zemaicziu.

Paraszyta S. Daukanto.................................................................. 50 c.
Istorija Europos.......................................................... 15 c-
Norint gauti tas knygas reikia kreiptis pas Susivienyjimo knygių 
kun. A. Burba. c

Jo adresas:
Rev. A. Burba

Plymouth, Luz. Co. Pa.

Dvi Aptiekos, P. C- Schilling & Co.
2801 ir 2401 PENN. AVE.

Vienitėlės aptiekos Pittsburge ir aplinkinėje, kur galima lietuviszkai susisznekėt ir 
gaut ko kas pareikalaują, visokiu patentavotų irkrajevų liekarstų, kaip tai gatavos tre- 
jankos ir visokių szaknų ir žolynų. Turim teipgi liekarstas garsaus d r. Ilager, no viso
kių ligų. Norintiejie parsitraukti kokių nors liekarstų raszykit ant žemiaus paduoto 
antrasžo, o gausit greitai atsakymą.

J. MURAUSKAS, 2801 Penn Avė, PITTSBURG, PA.
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? & S

j. Miliaucka
308 W. Centre street. Mahanoy City, Pa.

galima pirkti kuopigiau^iai laivakortes geriausių szipu važiuot Prieg- 
tam leidždia piningus tiesiog in Lietuvą, Rusiją, Lenkiją ir visas kitas 
Europos szalis. Teipgi laikau saldiną, kur kiek viens Lietuvis gaus 

gerą priėmimą ir rodą.

iv* ta M&K3 šefą.

J)

679 Milwaukee Avenue, ■ CHICAGO. ILL 
Mano Uirbtmve tapo 

Apdowanota 

|DWIEMS MEDALIAIS 
'/ ant Kosciuszkos Paro

dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

>i 7
7

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ii- tt.

a

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metu 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiką ir dėl . to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

LHSV!
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Garsas Amerikos Lietuviu, 
geriausias ir pigiausias lietu viszkas laikrasztis, talpina naujausias žinias 

isz viso svieto ir puikias istorijas; iszeina Szenadorije kas subata.

Kiekvienas Garso skaitytojas gauna už d y k ą kitą n e d e 1 i n Į 
1 a i k r a s z t į.

Kniųgiųa“,
kurs talpina tik geresnes apysakas ir moksliszkus straipsnius.

„LietUA iszlvUS Tklllll^ J llclS ypatingai rūpinasi ir duoda
• *”* -.'V

rodąs, kaip uždėti lietuviszkas skaitinyczias.

Svarbiausi mus rasztinįkai raszo del Garso ir Liet. Kningyno".

Abudu tie laikraszcziai kasztuoja tik 1 doL 
20c. ant metu; 60c. ant pusmeczio.

„Gai’SO spaustuvėje spaudiname ,,T e v y n e” ir visokius kitus 
drukoriszkus darbus už pigiausią prekę padarome.

Prie spaustuves yra taiposgi didele knjgą krautuve, kur visokią lietu- 
viszki^knįgą, maldaknįgią ir sziaip jau knįgą kuopigiausiai galima nusi
pirkti.

Raszykite, — gausite kataliagą.

Norėdami atspauditi kokią knigą, o kaszto neturėdami, paraszykite pas mus.
G. Adresas:

j Garsas Publishing Co.
103-105 E- Lloyd st.

Shenandoah, Pa.
Kiekvienai szeimynai iszpuola iszsiraszyti nedelinį ,,RytO6( 

aiszkiausi ir pigiausį Amerikoje lietuviszką laikraszti. Ant me
tų tiktai 1 doleris. Raszykitebįpjjjjg113 siųskite:
Rytas dolerio^"®G Žebris John str.

Vertas lJ^W^Wterbury’ Conn-

.



O ■

TĖVYNĖ
MĖNESINIS LAIKRASZTIS.

Išturiu j.

— Metas antras

PATIKRINTA 1897.

Iszleidžiamas kasztais Susiv. Liet. Amerikoj.



Intalpa.
Poezija.

Surina Diena, Edvardo Young’o, versta L. Ivinskio. 1, 33, 65, 97, 129, 161, 
193, 225, 257. 

Jonas isz Kempes ir Szilka — K. Bukavieczio............................. 189, 23.
Apysakos.

Grinoriai Džėloj — parasze Jr. Janas pusi.................    42.
Pempes — M. Radzevycziute, verte Šėlimas................ ...... 73, 105.
Tetervinams burkuojant — M. Radzevycziute, verte Šėlimas. 139, 169. 
Žvirblis, isz angliszko vertė Andrius .........................   201.
Iszgamos — parasze Jr. Jonas.................   202, 233.
Gipsinis Jotis — parasze gr. Lėly va, vertė Jonas ......... ... 265.
Didžiulio nelaimė — parasze Šėlimas ........................... 261, 295, 333, 369.
Per ky trumą — parasze gr. Lelyva, vertė Jonas ....................... 298, 329.
Nemirtinos kanklės — isz St. Peterb. Vied, vertė Šėlimas, ............... 372.

Dramos.
Nesiprieszink — Z. Przybylski, vertė Šėlimas ........................... 7, 38, 69.
Žentas del parodos — J. Blizinski, vertė Šėlimas 101, 132, 164, 196, 229.

Moksliszki Rasztai.
Pirmi Europos gyventojai — Jr. Jonas .......................................... 11, 43.
Apie žemės senumą — Diletantas .................................. 79, 111, 144, 178.
Apie szakutė — Dr. J. B—s.............................   173.
Kaip vadinosi senovės Lietuvoj sanvaitės dienos — Dr. J. Basanav. 205. 
Sanvaitės dienos — K. J. Saur...............  ..................... ....... 304.
Krivė ir Krivūlė — Šėlimas ... .............   .... 301.
Suomių literatūra — Diletantas........ ........ ................................... 236,
Lietuviai Amemirikoj — Jr. Jonas................... '.. ....................... 362.

r^Apraszymai.
Anglekasyklos — J. Jonas .f *.... .... .... 12.
Anglekasyklų darbinįkai ........ .... .... .... .. .. 49.
Atradimas Amerikos .... .... .... . .. 81.
Grekai .... ........ .. .. 146.
Birutes kalnas .. .. 176.
Lietuviszkos kanklės — V—s. ... 237.
Pažaiscziai .. . 335
Parubežinis paminklas tarpe Lietuvos ir Prūsų ... 355.
Szidlava .. .. 356.



Biografijos.
S. Daukanto gyveninis ir kapas .. .. .. .. 206.
Teodoras Narbutas .. .. .. .. 337.

Moksliszki isztyrimai.
Priežastis žemes drebėjimų — teorija Falbo — Szer.. .. . • 109.
Intekmė szviesos ant ligonių .. .. .. 180.
Chemija ir žmonių gyvenimas .. .. .. 209.
Naujas szaltinis varymui maszinų pajiegos • • .. 210.
Audros ir žemes drebėjimai .... -. .. 239.
Intekmė klimato ant žmonių amžiaus .. .. .. 304.
Upe prėsko vandens ant oceano dugno .. .. 305.
Ar gal žmogus neturėdamas akių matyti .. .. 306.
Roentgeno szviesų muitinycziose .. .. .. 339.
Nau ja pasinėrimui prietaisa. .. .. .. 339.
Naujausi iszradimai ir isztyrimai pusi. 110, 180, 212, 240, 306, 340, 360.

Bibliografija.
Suraszą naujai iszėjusių Amerikoj ir Europoj lietuviszkujų knįgų ir 

szeip svarbesnių rasztų, su trumpa anų įtalpa, lygiai ir svarbesnius straips
nius apie lietuvius, svetimose kalbose pasirodžiusius kiekviename No. 
pusi.: 30, 59, 89, 125, 186, 121, 249, 284, 312, 378.

Tautiszka Dirva.
Vietiniai rupescziai, arba žinios isz Amerikos liet, kolioniių. Pusk: 21, 

51, 84, 118, 150, 184, 214, 243, 272, 309, 341, 374. 
Balsai isz Didžiosios Lietuvos. Pusi.: 15, 56, 87, 120, 151, 182, 213, 242, 
. 275, 347, 376.

Isz Prūsų Lietuvos: .. .. .. 19, 58, 183, 343, 377.
Paryžiaus lietuviai .. .. .. •• 20.
Laiszkas isz Brazilijos .. .. ■ • • • 86.
Lietuviai Anglijoj .... .. .. 153, 275, 377.
Lietuviai Samaroj ir Magi levo gub. .. -• •• 154.
Abelna lietuviszka kronika: .. 154, 185, 215, 247, 276, 313, 343.

Susivienijimo A. L. reikalai.
Ant puslapių: .. 27, 60, 90, 123 156, 188, 216 251, 280, 315, 346, 380.

Paveikslėliai atmuszti szių metų Tėvynėj.
Brekerys arba anglių dirbtuve, Lietuvos budelis Orževskis 151.

pusi. 13. Koplyczia ant By rūtos kalno 176.
Platforinė brėkerio .. 15. Daukanto antkapis 207.
Vieta valymui anglių .. 16. Lietuviszkas kanklinįkas 232.
Anglekasys einąs ir pareinąs isz Simano Daukanto paveikslas 271.

darbo 50 ir 51. Pažaiscziai .. 236.
Koliumbas 81. Teoct. Narbutas 238.
Kražių bažnyczia .. 114. Parubežinis paminklas 355.
Paveikslai advokatų, gynusių Szidlava 357.

Kražių bylą .. 116. Marių žaltys 136.
Klingebergis ir jo aukos .. 115. • ' .. '■ - '
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